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5D0JJQ0 HITLERIO KAREIVIU PUOLA SOVIETUS'%

NACIAI SIUNČIA RUSIJON DIVIZIJASE ĮVAIRIU EUROPOS KRAŠTU
Bulgarijoj vokiečiu inžinieriai prižiūri 

ir stato naujus karo aerodromus

ALF. ROSENBERGO PAREIŠKIMAI APIE LIETUVOS VALSTYBĖS LIKIMĄ
Nacių komisaras reikalauja, kad pavergtų 

kraštų gyventojai padėtų kariuomenei
MASKVA, Rusija, kovo 24 d. 

— Vokiečių karo vadovybe pa­
siuntė į sovietų frontą 38 at­
sargos divizijas, skelbia sovie­
tų karo sluoksniai. 38 vokiečiu 
divizijos sudaro apie 500,000 
kareivių.

Įvairiose fronto vietose vo­
kiečiai pradėjo smarkias kon- 
traatakas, kurias atlieka nau­
jai frontan pasiųstos, neišvar- 
gusios kariuomenės dalys.

Sovietų nelaisvėn patekę ka­
reiviai tvirtina, kad vokiečiai 
traukia atsargines dalis iš vi­
sų Europos kraštų. Šį faktą so­
vietų karo vadovybė patikrino, 
nes vokiečiai puola rusus išti­
somis naujomis divizijomis.

Leningrado padangėse eina 
labai smarkios kovos dėl vyra­
vimo. Vokiečiai be sustojimo 
siunčia naujas aviacijos dalis, 
nežiūrint į didelius nuostolius. 
Vien tiktai šios savaitės kovo­
se rusai numušė 31 vokiečių 
lėktuvą.

Leningrado srityje rusai .ap­
supo vokiečių laikomą miestą 
ir dviejų dienų kovos metu už­
mušė 1,800 vokiečių. Oficialia­
me pranešime apsuptas miestas 
neminimas, bet manoma, jpg 
tai yra Novgorodas.VOKIEČIAI SU JAPONAIS RENGIASIUŽPULTI ALIASKOS THOTOMJAS
Vokiečių “mokslinės” ekspedicijos ištyrė 

kraštą ir paruošė invazijos planus
LONDONAS, kovo 24 d. — 

Britų karo sluoksniai patyrė, 
kad vokiečių ir japonų karo va­
dovybė rengiasi užpulti Alias­
kos teritorijas.

1934 metais Dr. M. Mueller j 
vadovaujama vokiečių “moksli­
nė” ekspedicija ištyrė visą. 
Aliaskos teritoriją ir paruošė 
planus. Mueller yra vokiečių 
gen. Haushofer dešinioji ran­
ka.

Japonai siųs ekspediciją per 
Kamčatką, o vokiečiai naudos 
orlaivius per šiaurės ašigalį-

Japonai puola Fili­
pinų salose

WASHINGTON, D. C., kovo 
24 d. — 54 japonų orlaiviai šian-‘ 
dien bombardavo Coregidor sa­
lą ir Batan fronto strategines 
vietas, skelbia karo departamen­
tas.

Trijose Batan fronto vieto­
se japonų kariuomenė puolė 
amerikiečių pozicijas.

J.V. artilerija labai stipriai 
apšaudė japonų pozicijas ir pa­
darė nuostolių. Amerikiečiai 
numušė tris japonų bombane- 
šius. v t

Smarkios kovos 
Moresby srity

MORESBY, N. Ginėja, kovo 
f'l d. — Japonai labai smarkiai 
bombardavo Moresby uostą ir 
aplinkines ■ sritis.

■ Japonai sutraukė didelius

Staraja Rusa srityje apsup- 
| ta 16-toji vokiečių armija deda 
pastangas prasimušti. Vokie­
čiai kontraatakavo ne tiktai ar­
tilerija, bet ir moderniškais 
tankais. Vokiečių karo vadovy­
bė nori atimti iš rusų praras­
tas strategines vietas.

Kalinino srityje naujais tan­
kais sustiprinta vokiečių divi­
zija puolė sovietų linijas ir pa­
darė nuostolių, bet rusai pajė­
gė sulaikyti vokiečių puolimą. 
Kovų metu Vokiečiai neteko 17 
tankų ir žuvo 700 jų kareivių.

Centro fronte iš Uralo atvy­
kęs pačiužininkų dalinys visiš­
kai išnaikino trečią vokiečių pa­
čiužininkų batalijoną. Sovietų 
agentūra “Tass” skelbia, kad 
įvairiuose frontuose rusai var­
toja Amerikoj gamintus orlaL 
vius, kurie geresni už naciš­
kus.

Bulgarijoj, Turkijos pasieny­
je, vokiečių inžinieriai stato 24 
naujus aerodromus ir prižiūri 
50 orlaiviams nusileisti laukų 
statybą, skelbia “Tass”.

Vokiečių ir bulgarų kariuo­
menės daliniai pasiųsti artyn 
prie Turkijos rubežiaus. Iki 
šiam metui vokiečiai savo ka­
riuomenę laikė tolokai nuo Tur­
kijos sienų.

aviacijos kiekius į Moresby ii 
aiškiai matyti, kad jų karo va­
dovybė nori paimti uostą.

Sąjungininkai sutraukė avia­
ciją šion sritin ir labai smar­
kiai kenkia japonams.

Burmoj kiniečiai pri­
versti trauktis

ČUNKING, Kinija, kovo 24 
d. — Viename Burmos fronto 
sektoriuje kiniečių kariuomenė 
buvo priversta pasitraukti, skel­
bia Kinijos štabas.

Tungu srityje eina labai 
smarkios kovos ir kiniečiai bu­
vo priversti apleisti du strate­
ginius punktus.

Amerikos lakūnai labai vyku­
siai bombardavo japonų kariuo­
menės koncentracijas.

Japonai nepuola, 
sako Hiraide

BERLYNAS, Vokietija, kovo 
24 d. —i Japonų kariuomenė da­
bar nepuola, bet visuose fron­
tuose perėjo i gynimosi pozi­
cijas, vokiečiai sako pareiškė 
japonų karo ministerijos valdi­
ninkas.

Japonų kariuomenė paėmė 
olandų salas ir ginasi, tuo tar­
pu sąjungininkų karo jėgos da­
bar puola.

Karininkas Hiraide pasakė, 
kad vien tiktai defensyvia tak­
tika japonai nelaimės karo, to­
dėl privalo toliau pulti.

Oro Kautynės Rusijos Fronte

Šis per radiją iš Maskvos atsiųstas paveikslas parodo vokiečių lėktuvą (de­
šinėj), rusų pašautą, krintantį žemėn. Žemėje matosi kito nacių lėktuvo laužas. 
Lėktuvas kairėj priklauso rusams.

Ml
f Šios DienosĮ KARO VEIKSMAI

AUSTRALIJOJ: Japonai la­
bai smarkiai bombardavo Mo­
resby uostą ir aerodromą. Nu­
kentėjo mieste gyventojai.

FILIPINŲ SALOSE: 54 ja­
ponų orlaiviai bombardavo Bu­
tano frontą ir Coregidor salą. 
Butane japonai bandė prasiverž­
ti pro amerikiečių linijas, bet 
visur buvo atmušti, žuvo daug 
japonų.

BURMOJE: Kiniečių kariuo­
menė buvo priversta pasitrauk­
ti iš Tungu srities. Amerikos 
lakūnai bombardavo 
centralinėj Burmoj.

RUSIJOJ: Vokiečiai 
tė 38 naujas divizijas 
tų frontą. Vokiečių kariuome­
nė pradėjo puolimą įvairiose 
vietose. Leningrado ir Kalinino 
srityje vyksta smarkios aviaci­
jos kovos.

LYBI JO J: Tmimi ir EI Me- 
chili srityse įvyko smarkių su­
sišaudymų su vokiečių ir britų 
tankais.

ANGLIJOJ: Vokiečių aviaci­
ja bombardavo pietų Anglijos 
miestelį, kur padarė didelių nuo­
stolių gyventojams.

japonus

pasftm- 
į sovie-

Prancūzų štabas 
neturėjo minų

24RIOM, Prancūzija, kovo 
d. — Daladier pareiškė, kad 
prancūzų kariuomenės štabas 
karo pradžioje visiškai neturė­
jo minų.

Kai prancūzų kariuomenė įsi­
veržė į vokiečių laikytas teri­
torijas, tai minos sunaikino la­
bai daug kareivių.

Štabas užsakė gaminti minas 
tiktai 1939 metų lapkričio mė­
nesį.

— William Green pareiškė, 
kąd dvigubas mokestis už virš­
valandžius jau nemokamas nė 
vienoj metalo pramonės dirbtum 
ve j e.

— Naciai grasina Bulgari*- 
jai, jeigu ji ir toliau atsisaki­
nės siųsti kariuomenę į sovietų 
frontą.

— Prancūzų valdžia Grane 
sušaudė du jurininkus, kurie 
norėjo prancūzų prekybos lai­
vą atiduoti britams.

D. NELSON REIKALAUJA PANAIKINTIDVIGUBĄ MOKESTĮ UŽ VIRŠLAIKĮ
Nelson tikisi susitarti su darbininkais ir 
mano, kad nauji Įstatymai nereikalingi
WASHINGTON, D. C., kovo 

24 d. — D. Nelson šiandien 
prašė kongresą duoti jam 30 
dienų, gad galėtų susitarti su 
darbininkų unijų vadais dėl dvi­
gubo mokesčio už viršlaikį.

Nelson mano, kad galės susi­
tarti geruoju su darbininkais 
ir tada įstatymas bus visai ne­
bereikalingas.

Jeigu kongresas dabar pri­
ims šį įstatymą, tai santykiai 
su darbininkais pablogės, o ta­
tai pakenks karo medžiagos ga­
minimui.

Reikalauja teisti pa- 
sipelnytojus

WASHINGTON, D. C., kovo 
24 d. — Kongrese atstovai rei­
kalauja traukti teisman visus 
tuos valdininkus, kurie leidžia 
karo medžiagos bendrovėms mil­
žiniškus pasipelnymus.

Kongreso komisija tardo Jack 
& Heintz bendrovės, Bedforde, 
O., tarnautojus ir visi stebisi 
nepaprastai aukštomis algomis.

Darbininkams nori numušti 
algas, o leidžia iškilti naujiems 
milijonieriams, sako kongreso 
nariai,

600,000 išdalino tar­
nautojams

WASHINGTON, D. C., kovo 
24 d. — Atstovų rūmų komi­
sija surado, kad praeitais me­
tais Jack & Heintz bendrove 
U d Vino darbininkams 600,000 
dolerių.

Bendrovės savininkas visiems 
darbininkams veltui davė mai­
stą. Bendrovės sekretorė Ade­
laide Bowman praeitais metais 
gavo 95,108 dolerių.

Bendrovės savininkai tvirti-

ORAS
Šiltas, vakare lis.
Saulė teka — 6:45; leidžiasi

— 7:07.

na, kad darbininkai luvo pa­
tenkinti ir noriai atlikchvo dar­
bą.

Prekybininkai gavo 
valdžios kainas

WASHINGTON, D. C., kovo 
24 d. — Visi J.V. prekybinin­
kai gavo valdžios nustatytas 
kainas rašomoms mašinėlėms, 
pečiams, radijo aparatams, 
skalbtuvams ir kitiems ūkio 
prietaisams.

Nuo ateinančio pirmadienio 
krautuvininkai negalės minėtu 
medžiagų pardavinėti brangiau 
negu valdžios nustatytos kai­
nos.

Henderson patyrė, kad pasku­
tiniu metu prekybininkai labai 
smarkiai kėlė kainas šioms pre­
kėms.

Orlaiviams naudos 
mažiau metalo

NEW YORK, nTy., kovo 24 
d. — Curtiss-Wright bendrovė 
pareiškė, kad ateityje ji varto­
sianti žymiai mažiau metalo or­
laiviams statyti.

Reikalingų metalų stoka žy­
miai sulėtino orlaivių gamini­
mą, todėl dabar vartos specia­
liai paruoštą medžiagą.

Transporto orlaiviai bus sta­
tomi beveik visai be metalo.

Amerika siunčia 
muilą sovietams

WASHINGTON, D. C., kovo, 
24 d. — Amerikos Raudonasis 
Kryžius pasiuntė Rusijon pusę 
milijono svarų skalbyklos mui­
lo, 125,000 svarų tualetinio mui­
lo ir 100,000 svarų paprasto 
muilo, i

Iš Kuibyševo atėjo prašymas, 
kuris sako, kad kovai prieš epi­
demijas muilas yra reikalinges­
nis negu kitos rųšies vaistai.

Iš viso Rusijon jau pasiųsta 
įvairios R. Kryžiaus medžiagos 
už $1,575,000.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
“Deutsche Zeitung im Ostland” paskelbė pasikalbėjimą su 

Vokietijos ministeriu Alfredu Rosenbergu. Paklaustas dėl Pa- 
balčio valstybių politinės formos nustatymo, Rosenbergas pareiš­
kė, kad “iki karo pabaigos bet kurie galutiniai formulavimai vi­
siškai neįmanomi.”

šiuo atžvilgiu turi įtakos labai daug momentų, į kuriuos vė­
liau bus atsižvelgiama: tam tikrų sričių istorija, įvairių bendruo­
menių tradicijos, pagaliau, bendra ir specialinė laikysena tų ša­
lių ir tautų, kurios šiandien yra vokiečių administruojamos, sa­
ko Rosenberg.

Musų uždavinys, būtent, visų uždavinys gali būti šiandien 
tiktai toks: nenuilstamu darbu garantuoti “Ostlando” saugumą 
ir suteikti kovojančiai vokiečių kariuomenei visa tai, ko ji yra 
reikalinga. Vokiečių kariuomenė saugoja visų tautų gyvybę, to­
dėl tautos turi moralinę i prievolę suteikti savo jėgas vokiečių 
kariuomenei ir vokiečių karo ukiui aprūpinti. Busimiems pa­
tvarkymams turės lemiamos įtakos, kiek tautos prisidėjo prie 
ano uždavinio, sako nacių ministęris.

Rosenbergas kalba apie “istoriją”, “tradicijas” ir aiškiai 
matyti, kad Pabalčio kraštus vokiečiai nori sau paglemžti.

-Tn-rrmnrr

N. Ginėjoj sukilo 
juodukai

MORESBY, N. Ginėja, ko- 
vo 24 d. — Sąjungininkams 
pasunkėjo sąlygos karui ve­
sti Naujoj Ginėjoj, nes vie­
tos čiabuviai sukilo.

Saloje gyvenantieji juodu­
kai kovoja ne tiktai prieš są­
jungininkus, bet ir prieš ja­
ponu?.

Juodukai kovoja primityviš­
ku budu, dažniausiai vartoja 
strėlas ir peilius, bet jų smū­
giai yra tiek pat mirtingi, 
kaip ir japonų.

* . . *

Cripps informuoja 
laikraštininkus

NEW DEHLI, Indija, kovo: 
24 d. — Stafford Cripps šian­
dien priėmė Indijos laikraštinin­
kus ir pareiškė, kad jis papa­
sakosiąs kokiu budu britų val­
džia yra pasiryžusi pildyti anks­
čiau padarytus pažadus-

Cripps įgaliotas padaryti kai 
kuriuos mažesnės svarbos spren­
dimus, kai bus svarstomas val­
džios perdavimo klausimas.

— Panamos ligoninėn tapo 
atvežtas 17 metų jurininkas, 
kuris išbuvo 21 dieną juroje.? 
Jis matė, kaip mirė 11 jurinin­
kų, kurie nepajėgė pakęsti ba­
do ir karščio.Vėliausios Naujienos

— J.V. lakūnai bombardavo japonų laikomą aerodromą čien- 
grai mieste ir sunaikino 40 orlaivių.

— J.V. kariuomenė Mindanao saloje užpuolė japonų dali­
nį ir padarė labai didelių nuostolių.

— Javos kovų metu žuvo dar du Amerikos destrojeriai, sa­
ko laivyno departamentas.

— Britų kanvojus, kuris plaukė Viduržemių jura, laimin­
gai pasiekė Maltos salą. Nuskendo tiktai vienas prekybos lai­
vas.

— Britai torpedavo italų karo laivus, kurie bandė artėti prie 
kanvojaus. Italų laivai tuojau pabėgo, sako admiralitetas-

— “šeštas kolonos” agentai deda pastangas pakenkti dar­
bininkų organizacijoms, pareiškė prezidentas Rooseveltas.

— Rusai sakosi centro fronte prakirstę vokiečių linijas 42 
mylių plotyje. *

— Lenkų premjeras Sikorskis prašo Rooseveltą teikti so­
vietų Rusijai daugiau paramos.

Vokiečiai kviečia 
jaunuolius darbams

Paskutiniu metų vokiečių 
laikraščiai kasdien deda straip­
snius apie vokiečių darbo tar­
nybą. L s e ' ''

Vokiečiai deda pastangas 
įtraukti į šią tarnybą ir Lietu­
vos jaunimą.

Lietuvos laikraščiai skelbia 
panašius straipsnius, bet prie 
jų prideda pastabą, kad straip­
sniai paruošti specialiuos vo­
kiečių agentūros.

Vokiečiai perėmė 
Estijos radiją

“Deutsche Zeitung im Osl- 
land” rašo, kad Estijos radijo 
stotis .perėmusi Vokietijos ra­
dijų bendrovė.

Estijos stočių programa pir­
moje eilėje tarnausianti vokie­
čių kariuomenės reikalams.

Dabar visos Pabaltijo valsty­
bių radijo stotys jau perėjo į 
Vokietijos įstaigų rankas.

— Nelson pasiūlys įstatymo 
projektą dvigubam mokesčiui 
už viršvalandžius panaikinti, 
jeigu nepavyks susitarti su uni­
jų vadais.

— Meksika ir Čilė pasirašė 
prekybos sutartį vieniems men­
talus.

— Italai giriasi užmetę bom­
bas ant 19 britų laivų, kurie 
plaukė Viduržemių jura.
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ENGLISH 
-COLUMN-
KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

With teacher recuperating 
after a heart attack ... Thurs­
day was another day for a so­
čią! gathering of the choristers. 
Sq they sang, dąpced, ąpd . • •

“Sukti suk, suktini, suk Į ra­
tą merginą” played the jnusic 
and danced all the choristers 
except Bruno P. Perhaps he 
doesn’t believe in going around 
in circles or taking the young 
lady around ’n ’round. Or do 
You, Brųųo?

Orchids to Kay P. who 
brought in her brother “Doc” 
and his pal Johnny to the chor­
us and also orchids to Helen 
B. yzhp also brought in her 
handsome brother. Orchids to 
you boys for coming too, and 
here’s assurance that you’ll en­
joy being a part of this group. 
(My—-my! ... Such e^tyaya- 
gance! Orchids thrice!)

ATTENTION YOU^G LA­
DIES: There’s still time enough 
to meet and hand in your quali­
fications to Qur young gentle­
man who is seeking ą young 
lady with a small heart and 
room for only one. Quite a num­
ber formed a line to the right 
last Thursday. Finals \yill be 
judged at a date set by our 
gentleman.

K. Poremskis aggin furbished 
piusic for dancing.

Altdona M. insisted “Šįvąkąr 
ant programo” is a “graži mer­
gelė” but when Tony’J. sang 
it he said “šįvakar ant pr.ęgra- 
mo: mergelė ir alus”. Think it 
pleased her? Well ... anyway 
.... it was cute, she said!

Tlie girls finally had a way 
of getting back at the fellows 
Thursday pvho are either look­
ing for girls .with small hearts 
or with less business-like-airs, 
or . .. (a dozen other reasons)'.’ 
How? They sang to the men: 
“Tu nesupranti kaip reik my­
lėti”. Quite appropriate, eh 
boys,, men!

JPo.or Nora! Always has (q 
sec if her horn is in good order 
when riding down a certain 
street in front of a certain 
somebody’s home. If you hear 
“toot-to.ot” around there, you’ll 
now know why. Ąnyway, the 
horn works, doesn’t it Nora?

Well ... so much for that. 
.Choristers: REMEMBER we’re 
scheduled to sing’ April 11th 
and April 26th. We must pre­
pare for it. Come down prompts 
ly to rehearsals Thursday. 
Place: Hollywood Inn, 2419 W. 
43rd St. Time: 8:0.0 P.M. New 
members are especially invited 
for this Thursday.

Just heard we’re to have ą 
new teacher. Who? Come down 
Thursday and meet h.., its a 
secret now they say.

■’So, “sfai vėl susirinkom 
visi choristai”

Thursday. I’ll be there too!
“Sis”

L.U.C.
Spring is finally arriving! 

Taking its time, of course, but 
coming nevertheless. Spring 
isn’t the only important thing 
happening these days. The. 
L.U.C- play '“Slaptybė” is now 
only four weeks away, Sunday, 
April 19, being įhe grand date. 
Rehearsals are doing their bit 
to lengthen the shadows under 
the actors’ eyes and the lines 
on Directress Sally Aleksunas’s 
forehead, but results promise 
to be most gratifying. Remem­
ber that second Sunday after 
Easter! .

News about lhe L.U.C.ers is 
coming in fast and thick. John 
Balanda, now father of Berry 
Balanda, is again finding time 
to attend meetings, between 
training periods for his son's 
imminent presidency. Congrat­
ulations to you both, Birute and

Pullman Kompaniją
Statys Submarinų 
(Šaudytojus

Pranešama, Pullman kompa­
nija yra užbaigusi planus, pa­
gal kuriuos statys didelę įmonę, 
ši įmonė statys laivus subma­
rinų gaudytojus arba vaikyto- 
jils —- submarine chasers. Pir­
mieji laivai bus pastatyti dar 
Šįų inelų rugsėjo įpėnęsį.

John, and we’re expecting a 
•ot from that heir of yours!

Congratulations iare also 
heaped up.cn Marge Kinder, the 
bounding, mirthful chairman 
of the Sports Committee, who 
has now taken over the Vice 
President’s chair vacated by 
Vic Krauchunas. Vic’s 1-A clas­
sification keeps him on his toes 
listening for the bugle call aov 
day pow. Best of luck, Vic; 
we’re with you!

Felicitations seem to be fly­
ing left and right so we’ll heave 
some at Edgar Firant. Edgar 
has leftį his post as architect 
for Three Sisters Stores and 
is now teaching mechanical 
drąwįi)g at Lindbjom High 
School.

A little envy is tucked in 
With the bon Voyage wishes to 
Evelyn Kazy who flew down 
to the heart of Texas last Sat­
urday for a week of relaxation. 
What a life!—while I . head 

back to my typewriter. Be 
seein’ you.

LČ.M.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jbijn Jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 

1AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727
1z '* KOPLYČIOS VISOSE

JLiyCHICAGOS DALYSE

Klausykite musų .radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

1 11 ...... ■" 1 11 *

Diena Iš Dienos
JUOZIJ SUTIKTUVES

Juozas Saudargą, 4844 West 
24th St., Cicero, Ill., kovo 19-tą 
minėjo savo gimtadienį ir var­
dadienį. Jo pagerbimui atvjko 
jo giminės ir draugai ir visi 
sveikino Ji.'ęzą ir velijo jam 
laimės ir .ilgo gyvenimo. Nors 
jis dabar jau turi 76 metus am­
žiaus, vienok atrodo dar žaliu­
kas ir vikrus vyras. Į jo vardu­
ves pribuvo Marie Endziulis, 
Jonas Sandarga, William ir 0- 
na Saudargai, Ona Maziliauskis. 
Juozas Sandarga gyvena pas 
savo dukterį Helen ir žentą 
John Haak, ir jie svečiams pa­
reiškė padėką už atmintį ir at­
silankymą. —Ona Davgin

JUOŽAŠKIAUDA
Juęzas Kiauda, gražuolio 

kontestą laimėjęs našliukas ir 
tavern savininkas, 2651 West 
59th St., minėjo savo vardadie­
nį. Buvo daug svečių, draugų 
ir pažįstamų, ir visi smagiai 
linksminosi ir balevojo. Jo jau­
na duktė Betty jam gelbsti biz- 
nyj ir taip jau jos tėvelio var­
duvėse ji sutiko svečius ir visus 
širdingai pavaišino. Taipgi na­
mo sąvmįnkas Juozas Bartkus 
turėjo Juozinių iškilmes. Jie, 
kaipo abudu Juozai, vienas ki­
to nepamiršo. Net vienas kitą 
su kapeli ja pasveikino ir vienas 
kitam padarė vizitus. Linkiu 
Juozams ir kitas šaunias Juo­
zines sulaukti! —Ona Davgin

Reiškia Pagarbą Tarnaujantiems 
Ėąriųomęnėję.

Pereitą ketvirtadienį (kovo 19) Edison Common­
wealth patalpose (72 W. Adams street) tapo atidengta 
lenta tiems buvusiems kompanijos samdiniams, kurie 
dabar tarnauja kariuomenėje. Tokių samdinių šiandien 
yra daugiau nei 500, tarp jų dvi moteriškės.

Lentoje yra užrašyti vardai išvykusių kariuome­
nėn. Nauji vardai bus įrašyti kai daugiau tarnautojų 
įstos arm j j on.

Penki kompanijos sąųidinįąį yrą Žųyę. Jie buvo: 
leitenantas pulkininkas Baymond Stulls, kapitonas Al­
vin W- Hamilton, antras leitenaųlas ponąld W. Cooper, 
ensign Daniel H. O’Malley įp private Geęrge R. Fairley.

HOT SPRINGS, ARK.
Antanas Kundrotas, 5140 So. 

Neenah §t., ir Stanley ir Ona 
Balnioniai, 5420 So. Neenah St, 
kovo 1-mą visi kartų automobi­
liu išvykę į Hęt Springs, Ark., 
ir ten jie tyru orų gaivinasi ir 
taiso sveikatą. Jie apie Velykas 
ketina sugrįžti namo, nes p-ia 
Ona Kondrot su dukteria Nora 
laukią jo sugrįžtant. Antanas 
prieš 6 mėnesius gavo pąralizo 
smūgį. Tas jam labai pakenkė 
ir jo sveikata per ilgą laiką bu­
vo silpna, bet, rodos, dabar jis 
jau pradedą stiprėti, ę gal Hot 
Springs jam irgi kiek pagelbės 
pataisyti sveikatą;

Antanas yra veiklus žmogus, 
naujien ietis. Jis, kad ir sirgda­
mas, nuo veikimo neatsisakė ir 
svarbesniuose Susirinkimuose 
dalyvavo. Dabar- jo draugai, gi­
minės ir pažįstami ru'ošia jam 
sulauktuyes, kurios įvyks ba­
landžio 11-tą, šeštadienio vaka­
re, Ncffo salėje, 2135 S. Leavitt 
St. Svarbu visiems atsilankyti 
ir paremti seną veikėją, kurs ir 
mus reikale nepamirš. ' _.. «• —Ona Davgin

Benediktų vardu­
vėms praėjus 

v 
‘ { į? 1 %

praėjusį antradienį, kovo 21 
dieną, prasidėjo visų laukiamas 
jaunas, gražus pavasaris. Gam­
tą duoda ženklą, kad ji su šiuo 
naujo sezoųo laikotarpiu prade­
da atgimti ir greitai pasipuoš 
savo puikiais rubais, kurie 
kiekvieną vilios ir žavės.

Prasidėjus pavasariui ir Be­
nediktai turėjo progos pasidi­
džiuoti savo vardadieniu. Tarpe 
daugelio Benediktų yra mums 
gerai žinomas ir visų mėgiamas 
menininkas dėdė Vaitekūnas.

Jis į savo namus, 5211 S. 
Kildare ąvenue, sukvietė gražų 
būrelį artimų prietelįų, gimi­
nių ir savo pavapi jonų joniš­
kiečių.

Benedikto Vaitekūno ir jo 
žmonos p-ios Vaitekunienės rū­
pesčiu gražioje nuotaikoje visi 
svečiai ir viešnios buvo skaniais 
valgiais ir gėrimais vaišinami. 
Daug malonių kalbų, pašneke­
sių turėjo.

O pats varduvių kaltininkas, 
kaip visuomet, taip ir šį karttą 
savo pergyventais įspūdžiais ir 
smagiais anekdotais mokėjo vi­
sus prajuokinti, suteikdamas 
jiems malonią valandėlę. Prie 
jo dar prisidėjo p-ia Rutkaus.- 
kienė, K. Strakšas ir kiti. Taigi 
nė justi nepajutome, kaip 2 va­
landa vylę atėjo.

čia noriu palinkėti musų tea­
tro tėvui B. Vaitekūnui ilgus 
metus gyventi šiame įdomiame 
pasaulyje. Linkiu stiprios svei­
katos ir, be to, gauti energijos 
ir gero ūpo vėl stoti į mylimą 
ilgos metų eilės darbą —■ į sce­
nos darba.

Tegul atgyja jaunystės dva- 

sįą, ir pų?|< tuo pačiu aktorių, 
kaip kad buvai caro laikais Ri- 
goje, Lietuvos bažnytkaimiuo­
se, miesteliuose ir sodžiuos^.

—R. š.

Išsiėmė Leidįmųs
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Stanley Mzygod 24 ir Louise

Mietug 22
Henry Truskolaski 22 ir Ge­

nevieve Kudęlko 19
Jchn Simon 30 ir Mary Bųj-

peorge Vląsis 22 ip yi,c|orįa
Taferką 23

Stasį Mstalf W ir feta
Miksa 18 „

Walter Gali 21 ir Helen Ro­
man 19

August Drawant 57 ir Stella
Rutkowski 2Q

Reikalaują
Perskiry

Anthony Shitnkus nuo Jose­
phine Shimkus

Lucille Callis nuo Thomas
Callis

Joseph Lewandowski nuo Vic­
toria Lewandowski

Sophie Petrovich nuo Felix 
Petrovich

WII SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

jūsų
Optometrically Akių Specialistas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, riėrvuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Spęcialė atyda at­
kreipiama į‘ mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOJ; nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų," o "Ne- 

delioj pagal nutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akiš 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NŲRKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kalną ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
r PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Ivltiio
Budrikę Radio
Programos
PąsikiapsĮųs

radioBiidrįko sekmadienio 
programo; yra icikšmįngos 
kąip lietuvių liaudies meno ug­
dytojos, nes kas sekmadieFis 
jos duoda progos įvairiems 
chorąms iižpiįdyti programą. 
Tuo chorai yra pąskątinami 
energingiau dirbti, suteikiamą 
jiems ūpo ir noro toliau mo­
kytis lietuvių liaudies dainų, o 
tūkstančiai radio klausytojų 
gėrisi lietuvių liaudies ir kom­
pozitorių kūrybos gražumu- 
Ne vienas gauna daugiau pajė­
gų tęsti lietuvybės darbą, o 
taip pat ir nutaustantiems įžie­
biama lietuviškumo dvasios ki­
birkštėlę.

Kovo 22 d. girdėjome Budri- 
ko programoje šv. Jurgio pa­
rapijos merginų ’antifonafinį 
chorą, vadovaujamą kompozi­
toriaus Antano Pociaus. Anti- 
fonalinis choras sudainavo aš- 
tuonias gražias harmoninga^ 
liaudies dainas. Choras, kaip ir 
visuomet, pasirodė labai pui­
kiai.

Taip pat Budrįko vyrų due­
tas sudainavo keletą liaudies 
dainų. —Klausytojas

LIETUVIAI'”“
GYDYTOJAI IR DENTĮSTĄI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

___ Draugijos Narįąi
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Ne,dėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Phone REPUBLIC 7868’
Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Moutvįdj M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEĘLEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tek LAFAYETTE 7020
Vai.* 2—4 popiet, '7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146 

dr’ V. a ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal "susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro- 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 pdpiet ir ■7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadįe 
niais pagal susitarimą.; 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak. 
__y___________________ ' ’ ą ■ k

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

(Lietuvis)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2500 West, 63rd Street'
Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo ...

7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tęl. PROSPECT 6737
Namų Tel. yiąČrlNIA 2421

Ręz. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia—
Šaukite KEDZIE 2863

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted Si.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valįbus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VAE.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak. 
2408 West 63rd St.

KITATAUšiAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nhu- 
jausiųs metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli M.organ St.

Valandos nuo .10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vąka- * 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos ' teleidnas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-rbs lubos —

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10. iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kuhn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet 

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 1?.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

y. *. ‘ . .. -/’A

ADVOKATAI = 
L P. GUGU 

ADVOKATAS 
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6’ iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadiėniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
advokatas'’ * ‘

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 182| 
Namų Te).—HY^E £A£K 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET
Tel. dALumet 6877.' ‘ ’

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE ^572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

■ •

BUY 
DEFENSE 
STAMPS 
BONDS

KEEP ‘EM FLYING
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DVASIŲ MIESTO MUZIEJUS. — “SILVER DOLLAR 
SALIUNAS. — “PANELĖS”. — KINIETIS WINK 
LEE. — “NO TICKEE, NO SHIRTEE

Važiavome mes į Knott’s Ber­
ry Place svarbiausia tuo tikslu, 
kad galėtume pamatyti “ghost 
town”.

Tas “dvasių miestas” buVo 
pradėtas kurti iš dalies biznio 
sumetimais. Paskutiniais me­
tais biznis tiek smarkiai augo, 
jog restorane dažnai pritrukda­
vo vietos. Tokiu budu žmonės 
turėdavo pusvalandį ar ilgiau 
palaukti, kol atsirasdavo laisvas 
stalas ar laisva vieta.

Kad laukiantiems svečiams 
nereikėtų nuobodžiauti, tai

Pilnai mokslinis gydymas visų 
chroniškų ligų vyrų ir moterų, 
naujausiu ir geriausiu Europiniu 
budu, patyrusių specialistų virš 
35 metų. Vartojamos importuo­
tos gyduolės ir serum gydymui 
visų ligų. Specialis skyrius rup- 
tura ir pilę sergantiems.
VALANDOS: nuo 11 ryto iki 8 vak.

NATUR-0 HEALTH INSTITUTE
(LOW COST CLINIC) 
1869 N. Damen Ave.
Pilone ARMITAGE 8200

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybes

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 .po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių
Mokykla

816) W. 33rd Place, Chicago, Ill,

Walter Knott sumanė įkurti sa­
votišką “dvasių miesto” muzie­
jų-

Pradžia buvo kukli. Bet da­
bar jau* beveik visai baigiamas 
atstatyti miestelis, kuris visais 
atžvilgiais yra panašus į tuos 
miestukus, kurie praeitame 
šimtmetyje buvo, tarsi kokie 
grybai, išdygę Kalifornijoje prie 
aukso kasyklų. Vėliau, kai auk­
so kasyklos užsidarė, tai tie 
miestukai išvirto vadinamais 
“ghost towns”, kadangi iš jų
visi gyventojai išsikraustė, šian­
dien ir pėdsakai tų “ghost 
towns” baigia pranykti.

Kaip tie staiga atsiradę mies­
tukai atrodė?

Pradėsime nuo saliuno, ka­
dangi tai buvo viena svarbiau­
sių įstaigų.

Trobesys skubomis sukrautas. 
Langučiai maži ir gana žemai 
nuo žemės, žinoma, viskas iš 
medžio padaryta. Didelė iškaba 
skelbia, kad tai “Silver Dollar” 
saliunas. Prie trobesio sienos 
priglaustas didžiulis ratas.

Viduje baras, krėslai ir visi 
rakandai tokie, kaip buvo anais 
laikais vartojami, — griozdiški 
ir mažai apdailinti. Lentynose 

.sudėti buteliai degtinės. Seno­
viški buteliai ir senoviški deg­
tinės pavadinimai. Prie baro 
stovi kelio bačkos. Visur mato­
si stiklai.

Viskas, kaip reikia. Rodosi, 
štai užeis saliunininkas už baro 
ir paklaus, ką mes norime ger­
ti.

! Trobesys stebėtinai vykusiai 
pastatytas. Atrodo, kad jis čia

SU

' '

telefone

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus. • >
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

2ftc

Valdžia Perėmė 
Gelžkelį

EXTENSION 
d TELEPHONE

rmr

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

Langam Uždangalus Padarom ant Užsakymo 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. Blaszczynskio 
v Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

A. B. PETRONIS

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Prt 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta vU 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50
CITIES SERVICE PETROLEUM C 4 4 "ft ft 
CARBON COKE ...............................* I I -UU

Sales taksai ekstra.

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto) įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

★ Duodam paskolas už 4!4% ir aukščiau *

■i.-•’■.s,i?

'...'"-.'j..

Sandėlis Visokių žolių 
Ir Knygų.

Ankso Altornkaš, 60e., celiiloldo
$1,60.

Vainikėlis, 50c., skurelės viešais
Kantyėkos, $1.75. Gydyklos nuo 

mirties 50c.
Pontsko Piloto galas —■• t— —

viriais

81.25 
baimės

,, iOo
Istorija apie Kantrių Elena — — — 25c
Apie Dangiį. Saule, Mėnesi ir žvaigžd. IOo
Saliamono Išmintis — 15c
Girtuoklių gadzinkos — — — — 15c. 
Kantyfkos apie Tekia — — — — 15c 
10 pasakų patašytų vysk. Valančiaus I5c 
Sapnų Knyga •—' — — ■— — — $1.60 
Sapnų knygelė ir kazirų nukėlimai 35c 
Tūkstantis Naktų ir Viena, dalis T,—50c 
Lengvai išmokt angliškai — — — 35c 
Sapnas Marijos ant Kaino Alyvų — 15c 
Istorija S.eho Ir Wjlto Testamento -—25c 
Sveikata ligoniams žolės ir šaknys, —

Mi,kalifas karalienės pranašavimai — 23c 
Karvės, kaip daryti gurius — ~

ŽOLIŲ ARBATOS.
• 25c

Nuo dusulių GOc pakelis. Nervų patalsy- 
tojas 85c. Nuh kosulio bei kokliušo 60c. 
Inkstų arba.ta ČOe Nno reipnatiškų skaudė­
jimų 60c. Mėnesinių reguliatorius 60c. Nuo 
peiršaliiiio ir ųžsisepėjpsto kataro 85c. Nu° 
šlapinimosi miegant 60 c. Pataisymas vyriš­
kumo 85c. Pataisymas hevųisingumo, arba­
ta 60c. Nuo cukrines lig. 85c. Nuo sutuki­
mo 85c. Nuo vandeni pėg ir širdies 60c. Krau­
jo valytojas 60c. Vidurių liųosuotojas 60c. 
Palangos Trajankos 60c. Nuo plaiskanų ir 
prąžilimo 60c.

M. 2UKAITIS. 334 Dean Boulevard, 
SPENCERPORT, N. Y.

NAŲJIENU-ACME Photo
George P. McNear Jr., is 

Peoria, Ill., Toledo, Peoria 
ir Western geležinkelio li­
nijos prezidentas. Ta linija 
neveikia kuris laikas dėl 
streiko. šiomis dienomis 
valdžia ją perėmė savo' ži­
nion.

jau kelios dešimtys metų kaip 
stovi.

Yra ir antras aukštas. Antra­
me aukšte pro langą išsikišusi 
merginos koja su visais “pa­
gražinimais”. Žinoma, ta koja 
iš medžio padalyta, bet ji labai 
naturališkai atrodo.

Prie lango matosi ir kitų 
merginų figūros. Labai lengva 
sumesti, ką tos “panelės” aukso 
kasėjų miestuke veikė...

Aikšte nemaža. Žinoma, ji 
negrįsta. Aplinkui vis trobesiai. 
Štai kalvė, prie kurios mėtosi 
gelžgaliai. Viduje dumplės, prie­
kalas, kujas, replės, mažesni ir 
didesni plaktukai, — viskas, 
kas tik reikalinga. Tik paleisk 
dumples į darbą, įkaitink gele­
žį ir kalk, ką tik nori.

Be kiniečių skalbyklos mies­
tukas butų lyg “sriuba be drus­
kos”. Vaizduojama ir ta įstaiga. 
Prie skalbyklos ant lentos, ta­
rytumei vištos koją, užrašyta 
“Wing Lee. Washing and Iron­
ing”. ~ a - a

Pats L Wing Lee ( “Sad-Eye 
Joe”) nepaprastai vykusiai iš 
medžio padarytas. Aprėdytas jis 
baltomis kelnėmis ir juoda ki- 
nietiška striuke. Užsimovęs jis 
kinietišką kepurę. Kairiosios 
Yankos pirštus laiko prie bur­
nos pridėjęs. .

Kai iš tolo žiuri, tai tas iš 
medžio padarytas Wing Lee at­
rodo, kaip gyvas, štai, rodosi, 
jis atvers burną ir prabils: “No 
tickee, no shirtee”.

Wing Lee yra H. S. (Andy) 
Andersono kūrinys. Tokių ku­
rinių “dvasių mieste” yra ir 
daugiau, —— jie visi pasižymi 
savo artistiškumu ir realizmu. 
Kitais žodžiais sakant, tie kuri­
niai yra nepaprastai vykęs im- 
personavimas tam tikrų asme­
nų, kurie išsiskirdavo iš eilinių 
piliečių tarpo.

(Bus daugiau)

Nėra naujų ekstenšinų? Nėra nauju 
dalių dėl dabai linių instrumentu? 
Nėra daugiau dėl privatinių svičbot.l 
du pašaukimų (to dial)? Gal but dau­
gelis naujų telefonų vartotom turės 
vartoti pai-ty linijas?

Tas tiesa, bet tai keistai skamba 
telefonų vartotojams, negu ištikro 
yra.

Valdžios restrrkcijos

su vald­
ines ži- 
jsakymo

reikš didelį 
. , , Ižiagų—cino,

vario, zinco, geležies, plieno ir gu_

mos—dėl Amerikos karo pastangų. Ir 
jus vis dar gausite geriausi 
patarnavimą pasaulyje.

Mes visa širdžių stovime 
žios taupymo įsakymais ir 
home, kad jus suprasite to
reikalingumą ir priimsite tuos nepa­
togumus, kurie apsireikš.

Su jūsų kooperacija, mes galėsime 
atlikti savo dalį, pagelbėti laimėti ka-< 
rą ir išplėsti musų galimybes, kad 
suteikus tinkamą telefonų patarnavi­
mą, taip kaip galima geriausiai.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY
PIRKIT BONUS PIRKIT ŠTAMPAS PIRKITE DABAR

DISKRIMINACIJA DARBUOSE GALI 
SUARDYTI KARO EIGA

Pirmininkas Prezidento Ko-.rokas nuošimtis visų darbo jė-
miteto “Fair Labor Practice” 
pareiškia, kad nėr vietos prie- 
taringumui darbuose dėl rasės, 
tikybos, spalvos arba tautinės 
paeities.

Po antgalviu “Darbai Vi­
siems” užklaustas tikslių klau­
simų apie diskriminaciją dar­
buose -- juos atsako p. Mark 
F. Ethridge, pirmininkas pre- 
zidemo Komitum “Fair Labor 
Practice”, vasario mėnesio lei­
dinyje “American Fcderation- 
ist”, Amerikos Darbo Federaci­
jos menesmis organas.

Daleiskime, klausia p. Eth­
ridge, kad Amerikos penki mi­
lijonai darbininkų butų pašali­
nama iš ekonominės scenos, 
ir kad darbas butų atsakytas 
dešimt tūkstančiams meksikie­
čių pietvakariuose, ir kad visi 
darbininkai su svetimai skam­
bančiomis pavardėmis negalėtų 
užsidirbti pramitimui.

“Daleiskime”, jis vėl klaupia, 
“kad mes galėtume užtemdiilti 
šią visą fizinę jėgą ir protą 
plantacijos darbininkų, fabri­
kų darbininkų, jūreivių, balto 
kalnieriaus darbininkų,

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

* BOND DAY

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

Remkitę Lietuviškų 
žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS * 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

ręs ir lojalus darbininkas pri­
valo turėti progos dalyvauti. 
Apriboti samdymą darbininkų 
bi kokiu pagrindu, išskyrus tin­
kamumą, yra atsižadėjimas 
musų darbo jėgų, bet rimtes­
nis faktas yra tas, kad tai pa­
veikia tautinę moralę.

“šis yra visuotinis ir visapa- 
saulinis karas. Ir mes negalime 
sekti Hitlerio ir Japonijos pa­
vyzdį ugdyti rasizmą ir prieta­
ringumą, kada mes bandome 
sunaikinti šiuos nedemokrati­
nius idealus.

“Yra musų siekis, kaip ir 
musų pareiga, vartoti visas mu­
sų darbo jėgas kaip karo in­
dustrijoj, taip ir valdžioj, tvir­
tai prisilaikant Amerikos prin­
cipo įvertinti tikrą tinkamumą 
ir netikras barjeras rasės, tiky­
bos, spalvos ar tautinės praei­
ties.

• “Yra tikslas musų komiteto 
stipriai įvykdyti šį egzektftyvį 
įsakymą su pilnu pasitikėjimu, 
kad jis stovi už pamatinį tei­
singumą ir pamatinę dorovę 
tautoje, kuri save vadina krikš­
čioniška ir demokratiška.”

[FLIS]

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, natural} balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran­
kus dėvėti. DYKAI demonstra­
vimas. Atvykit, telefonūokit ar- 

rašykit
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. * Suite 1614 

Tel.—RANdblph 4293

gų.
Jeigu šita darbo jėga, bus pa­

šalinama, reiškia, kad nuo mu­
sų karo gamybos pastangos —- 
dėl kurios praleidžiame bilijo­
nus — butų atimta daug žmo­
niškų rezursų, be kurių nega­
lima gaminti mašinas mūšiams, 
negalima maitinti kareivius ir 
negalima prirengti karo laivus 
ir lėktuvus. Ir jeigu šie daik­
tai nebus padaryti, mes nega­
lėsime tikėtis karą laimėti ir 
išgelbėti demokratiją.

P. Ethridge nurodė, kad pre­
zidento Roosevelto pereito bir­
želio mėnesio egzekutyvis įsa­
kymas, reikalaujantis “pilno 
dalyvavimo • apsaugos progra- 
me visų žmonių nepaisant ra­
sės, tikybos, spalvos ir tautinės 
paeities” pabrėžė aiškų valdžios 
nusistatymą kaslink diskrimi­
nacijos darbuose ir kad komi­
tetas, po p. Ethridge vadovyste, 
yra įsteigtas pildyti tą įsakymą.

“Norėčiau sakyti”, pareiškė 
jis, “kad su išleidimu preziden­
to pranešimo apie tą nusistaty­
mą, jis visur buvo priimtas, 
bet pilnoj teisybėje negaliu taip 
daryti. Vis atsiranda apylinkių 
ir vietinių atsitikimų, kur rim­
ta ir nelemta diskriminacija 
praktikuojama. Atsiliepimas ge- 
ras, ir kai kur barjerai paša­
linti, bet vis randasi darbdavių, 
kurie nesupranta tetos princi­
pus, kuriuos musų tauta re­
mia. Gaila, kad randasi unijų, 
kurios sulaiko brolius darbinin­
kus tiktai dėl spalvos.*’*

Paaiškindamas tautinį nusi­
statymą pašalinti diskriminaci­
ją darbuose, kurie yra susiję 
su karo pastangomis, p. Eth­
ridge pareiškė, “kad tą nusi­
statymą galima vadinti sunau­
dojimą Amerikos darbininkų 
kitoaukščiausių produktyviškų 
jėgų pagal tinkamumo, kad 
musų tauta turėtų kUodaugiau- 
sia medžiagų, kurios būtinai 
reikalingos pergalei, ir tuo pa­
čiu laiku sustiprinti tautinę 
vienybę ir moralę laikydami 
progos duris atdaras visiems 
musų gyventojams.”

“Mes turime sunaudoti”, jis 
sakė, “kiekvieną ranką, kuri 
tik gali dirbti prie mašinos, šio-

kalnieriaus darbininkų, prity­
rusių mechanikų? Kur mes bū­
tume?

Jo atsakymas parodo, kai 
javų derlius butų prastas, be­
veik visiškai nebūtų mėsos ir 
žuvų, rubus rastume tiktai mu­
ziejuose, kad cukraus industri­
ja suirtų ir šviežios daržovės 
dingtų iš krautuvių.

“Kai kuriose vietose”, jis sa­
ko, “nebūtų gana pieno ir pie­
ninių produktų. Neturėtume 
nei anglies, nei geležies net sa­
vo normaliams reikalavimams. 
Ne tik skalbyklos, bet ir tūks­
tančiai restoranų rastųsi 
tinkamų darbininkų.

Kad nors toks paveikslas 
fantastiškas, nežeminkime 
vojingas pasekmes diskrimina­
cijos darbuose ne tik musų ša­
liai, bet ir patiems asmenims, 
prieš kuriuos diskriminacija 
atkreipta.

“Jeigu viena mažumos grupė 
netektų teisės dirbti”, sako p. 
Ethridge, “greitu laiku kitos 
grupės netekti) tų pačių teisių, 
ir pagalios, kada taip įvyktų, 
jau butų geras skaitlius tų gru­
pių, ir tame sakitliuje butų ge- je pastangoje kiekvienas prity-

Blokų Kapitonai 
Prisaikdinti

Cameron mokykloje, daly­
vaujant 600 žmonių, tapo pri­
saikdinti pareigoms blokų ka­
pitonai ir kitokie civilinės ap­
saugos pareigūnai. Chicagos 
sritis, kurioje jie darbuosis, yra 
žinoma kaip West Town.

Kurti Dabar Gali 
Girdėti Su Pagalba 
Beltone

f
VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

moving . -*y ;
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Mu'sų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

KVIEČIU
Visus vyrus 
atvykti į 
mano krau­
tuvę ir nusi­
pirkti kas 
jums reika­
linga.

PREKIŲ TURIU VISOKIŲ, 
KIEK TIK REIKIA.

MARTINKUS
Vyriškų Rūbų Krautuvė

3358 S. Halsted St.
Phone YARDS 1066

I .

be

yra 
pa­

naujas elektrikinis išra-Yra 
dimas, vadinamas Beltone. Jį 
galima dėvėti visai nepastebint 
ir su jo pagelba, kurti gali ge­
rai girdėti.

Kas tik nedagirdi gerai, kvie­
čiami atvykti į Beltone .Hear­
ing Aid Company, 29 E. Ma­
dison St., Room 1614, Tel. Ran-'' 
dolph 4293 ir jiems bus paro­
dytas tas aparatas ir už tai ne­
reikės nieko mokėti.

(Sk.)

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

1 pranešimus.

Garsinkites “N-nose”
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Darbo valandos ir atlyginimas
J. V. kongrese eina smarki kampanija prieš 40 va­

landų darbo savaitę. Ją remia dauguma laikraščių ir kai 
kurie pagarsėję radio komentatoriai (pąv. Kaltenborn). 
Prezidentas Rooseveltas ir jo administracija jai priešin­
gi. '

Tikrumoje šitie ginčai eina ne dėl darbo valandų, o 
dėl darbininkų atlyginimo. Valandų ir algų įstatymas 
nedraudžia dirbti daugiau, kaip 40 valandų savaitėje, o 
tik nustato 40 valandų, kaipo “normalų” darbo laiką. 
Darbininkai gali dirbti ir ilgesnes valandas, bet už tą 
laiką, kurį jie dirba virš 40 valandų, jie gauna “viršlai­
kio” atlyginimų.

Darbdaviai ir jų pritarėjai sako, kad darbininkai ne­
privalą būti egoistai (saumyliai), kuomet kraštas kovoja 
dėl savo gyvybės ir jaunimas guldo savo galvas mūšių 
laukuose. Bet jie “užmiršta”, kad kompanijos, kurios 
dirba amuniciją valdžiai, padarė su ja kontraktus tuo 
pagrindu, kad už viršlaikį reikės mokėti darbininkams 
didesnį atlyginimą. Dar nebuvo girdėti, kad bent viena 
tų kompanijų butų pasiūliusi, valdžiai gaminti amunici­
ją už pigesnę kainą, negu ta, kuri yra sutarta kontrakte.

Tai kodėl jie prikaišioja egoizmą darbininkams?

Baltijos ekonominiai ryšiai sti Rusija
Reikalaudami pripažinti Lietuvą, Latviją ir Estiją 

sovietų imperijos dalim, bolševikai sako, kad tos šalys 
esančios ekonomiškai susijusios su Rusija. Jeigu jos pa­
liks nuo Rusijos atskirtos po dabartinio karo, tai jos ne­
galės atsistatydinti ir gyvens skurde.

Ar šis Maskvos politikų argumentas yra teisingas?
Ne. Visas 20 metų patyrimas po pirmojo Pasaulio 

karo rodo, kad Baltijos kraštai geriau gyveno, negu Ru­
sija. Kuomet Stalinas 1939 m. atsiuntė į Lietuvą pirmą­
sias okupacijos kregždes — Raudonosios armijos garni­
zonus, tai kaip bematant paaiškėjo, kad tie nekviesti sve­
čiai atėjo iš labiau suvargusios šalies, negu Lietuva. Rau­
donosios armijos karininkai ir jų žmonės puolė, kaip 
amaras, ant krautuvių prekių Kaune ir kituose Lietuvos 
miestuose, godžiai supirkinėdami drabužius, baltinius, 
kojines, laikrodėlius. Kiekvienas galėjo pastebėti, kad so­
vietų Rusijoje tų prekių jie turėjo labai mažai arba visai 
neturėjo. Sovietų karininkų damos atvyko į Lietuvą, ap- 
sirėdžiusios prasčiau, negu Kauno tarnaitės.

Komunistai, žinoma, labai pyksta ir koliojasi, kuo­
met jie išgirsta šitokią nemalonią tiesą apie sovietų “ro­
jų”. Bet jos tikrumą paliudijo nesuskaitoma daugybė 
žmonių, mačiusių tą bolševikų invazijos pradžią Lietu­
voje. Taigi Rusija, būdama pati labiau suvargusi, negu 
Baltijos kraštai, negali jų ekonominiu atžvilgio pakelti. 
Gali tik juos slopinti.

Antra vertus, Rusija yra žemės ūkio kraštas. Nors 
per tris industrializacijos “piatiletkas” ji pasistatydino, 
neapsakomomis valstiečių ir darbininkų aukomis, milži­
niškų fabrikų, bet jos eksportas iki paskutinio laiko vis 
dar susidėjo daugiausia iš agrikultūros produktų. Balti­
jos kraštai taip pat verčiasi daugiausia žemės ukiu. To­
dėl aišku, kad jie negali daug ką eksportuoti į Rusiją 
arba importuoti iš Rusijos.

Šitą faktą patvirtina ir statistikos skaitlinės. Pavyz­
džiui, 1937 metais Baltijos respublikų eksportas ėjo ve 
kur:

Iš Lietuvos: į Sovietų Sąjungą — 5.3%; į Baltijos 
įr Skandinavijos šalis — 9.0%; į Britaniją — 46.0%; į 
kitas šalis — 39.7%.

Iš Latvijos: į Sovietų Sąjungą — 2.5%; į Baltijos ir 
Skandinavijos šalis — 5.6%; į Britaniją — 38.8%; į kitas 
šalis — 53.1%,

Iš Estijos: į Sovietų Sąjungą — 4.1%; į Baltijos ir 
Skandinavijos šalis — 14.0%; į Britaniją — 32.6%; i ki­
tas šalis — 49.3%.

Kaip matome, daugiau negu 94 nuošimčiai Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos eksporto ėjo į šiaurę ir į vakarus, o 
ne į Rusiją. Suprantama, kad, mažai parduodamos Rusi­
jai, tos šalys mažai iš jos ir pirkdavo.

Ekonominiai Baltijos šalių ryšiai su Rusija buvo vi­
sai silpni. Karas juos dar labiau susilpnins, nes Rusijos 
pramonės centrai vis labiau yra keliami į rytus, Azijos 
link.

Pririšta prie Rusijos, Lietuva ekonomiškai užtrokš-

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams  $8.00
Pusei metų _____________ 4.00
Trims mėnesiams___________ 2.00
Dviem mėnesiams 1.50
Vienam mėnesiui_________  .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ______________ 3c
Savaitei _________1________ 18c
Mėnesiui ______ ...__________  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams  $6.00 
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams __________ 1.75
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Užsieniuose:
Metams ...........  $8-00
Pusei metų ______  4.00
Trims mėnesiams _________  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu

8.L.A. Rinkimų Kampanija
Jurgelioniu “gulašas” tautiškam katileLENKŲ-RUSŲ DERYBOS 

DĖL SIENŲ
“Naujienose” jau buvo kelis 

kartus rašyta, kad tarp lenkų 
vyriausybės užsienyje ir SSSR 
valdžios eina derybps dėl sienų 
nustatymo tom dviem valsty­
bėms. Šitą faktą dabar viešai 
pripažino ir lenkų Informacijos 
biuras New Yorke.

Savo paskutiniame biuleteny­
je jisai praneša, kad į Jungti­
nes Valstybes atvyksta gen. 
Vladislovas Sikorskis, lenkų mi- 
nisteris pirmininkas ir vyriau­
sias karo vadas. Pradžioje, sa­
ko lenkų biuletenis, gen. Sikor­
skis ketino atvažiuoti į Wash- 
ingtoną pasitarti su Amerikos 
valdžia “lend-lease” (finansinės 
ir ekonominės pagalbos teiki­
mo) klausimais, bet atsilanky­
mo tikslas pasidarė platesnis, 
kutomet rusai užsigeidė tartis 
apie po-karines sienas.

“Derybos ėjo Londone”, 
skaitome lenkų biuletenyje, 
“nuo to laiko, kai sugrįžo (iš 
Maskvos) Sir Stafford 
Cripps, ir bus tęsiamos 
Washingtone. Prieš išvyks­
tant iš Anglijos, lenkų minis- 
teris pirmininkas ir vyriau­
sias karo vadas valgė pusry­
čius, kaipo Churchillo sve­
čias, prie 10 Downing Street, 
kur jisai matėsi su pp. An­
thony Eden, Bevin ir Archi­
bald Sinclair, atstovaujan­
čiais visas tris partijas Di­
džiojoje Britanijoje.”
Todėl gen. Sikorskio misija 

gali būti svarbus įvykis Suvie­
nytųjų Tautų santykių išsivys­
tyme. Ji turi svarbos ir lietu­
viams, nes vienas iš klausimų, 
svarstomų lenkų-rusų derybose, 
yra Lietuvos ateitis. Bolševikai 
nori inkorporuoti Lietuvą (ir 
kitas Pabalčio respublikas) į 
rusų imperiją. Lenkai tam prie­
šinasi, kadangi Rusijos imperia­
lizmas yra jiems pavojingas.

Sikorskis, matyt, tarsis su 
Litvinovu, o paskui eis į Vals­
tybės Departamentą ir, gal but, 
pas Prezidentą Rooseveltą.

GEN. SIKORSKIS— 
ŽYMUS LENKŲ 

POLITIKAS
Sikorskio atsilankymo proga 

lenkų Informacijos Centras pa­
duoda apie jį pluoštą žinių. Ji­
sai organizavo Lenkų Legioną 
pereitojo Pasaulio karo metu ir 
pasižymėjo, kaipo kabiuomenės 
vadas, lenkų kare su bolševi­
kais.

Vadovaudamas Penktajai len­
kų armijai, Sikorskis sumušė 
bolševikus prie Wkra upės ir 
tuo budu* atgynė sovietų Rau­
donąją armijų nuo Varšuvos. 
Vėliau, kai lenkų tautininkai 
užmušė pirmąjį Lenkijos pre­
zidentą Narutavičių, Sikorskis 
buvo paskirtas premjeru ir ap­
saugojo Lenkiją nup pilietinio 
karo.

Sikorskis buvo karo ministe- 
ris, kuomet 1926 m, gegužės 12 
dieną Pilsudskis padarė gink­
luotą sukilimą Varšuvoje ir pa­
grobė valdžią į savo rankas. Si­
korskis buvo priešingas Pilsud­
skio “pučui” ir pasitrąukė iš 
tarnybos armijoje. Lenkijai 
pralaimėjus karą su Vokietija, 
užsienyje susidarė nauja lenkų 
vyriausybė, Įr gen. Sikorskis at? 
sistojo jos priešakyje.

AKTORIŲ SĄJUNGA 
PRIEŠINGA DIKTA­
TORIŲ AGENTAMS

Per kelis metus teatro dar­
buotojų sąjunga, “Actors Equi­
ty Association”, buvo kaltinama 
esanti komunistų kontrolėje, 
Tiems priekaištams padaryti ga­
lą, sąjunga nutarė pasiūlyti na­
rių referendumui konstitucijos 
pataisą, draudžiančią rinkli į 
viršininkų vietas arba samdyti 
kitoms pareigoms sąjungoje 
komunistus, nacius ir fašistus.

Referendumas Aktorių Aso­
ciacijoje įvyko šiomis dienomis 
ir konstitucijos pataisa prieš 
komunistus, nacius ir fašistus 
tapo priimta dviejų trečdalių 
balsų dauguma: 552 balsais 
prieš 288 balsus.

KOMUNISTAI PRALAI­
MĖJO RUBSIUVIŲ 

UNIJOJE
Du dideli New Yorko skyriai 

moteriškų drabužių siuvėjų uni­
joje, International Ladies Gar­
ment Workers Union, rinko sa­
vo viršininkus ir abiejuose sky­
riuose komunistai ir jų bendra­
keleiviai prakišo.

Didžiausiame lokale, No. 22, 
kuris turi 27,000 narių, dešinio­
jo sparno kandidatai gavo 10,- 
448 balsus, o kairioji opozicija 
490. Lokalo manadžeris Charles 
S. Zimmerman gavo 16,660 bal­
sų ir yra išrinktas naujam ter­
minui.

Lokalas 155 rinko manadžerį, 
ir dešiniojo sparno kandidatas 
Louis Nelson praėjo, surinkęs 
2,820 balsų prieš 740 bal., pa­
duotų už kairiasparnį Rappo- 
portą, Lokalas turi viso 6,000 
narių.

FRANCUZIJOS P-ARDA- 
VIKAS “PATRIOTO” 

ROLĖJE
Paryžiaus Komunos (1871 m. 

kovo 18 d.) sukakties proga, 
Francuzijos komunistų vadas 
Maurice Thorez pasakė kalbą iš 
slaptos radio stoties, raginda­
mas žmones kovoti prieš savo 
krašto išdavikus.

Bet didžiausias savo krašto 
išdavikas bu‘vo pats Thorez. Kai 
rudenį 19391 m. prasidėjo Vo- 
kietijos-Francuzijos karas, jisai 
pabėgo į Vokietiją ir per nacių 
radio šaukė Francuzijos darbi­
ninkus nekariauti prieš vokie­
čius Įr daryti sabotažą amuni­
cijos dirbtuvėse.

Dabar, kuomet naciai yra 
Francuziją pavergę, šis niekšas 
užsidėjo “patrioto” kaukę ir 
kalba apie Francuzijos “laisvę”.!

ĮVAIRIoFžINIOS 
11 dienų plūduriavo 

vandenyne
NEW YORK, N. Y., kovo 23 

d. — Brooklyno uostą šiandien 
pasiekė 23 jurininkai, kurie iš- 
plūduriavo vandenyne 11 die-? 
nų.

Priešo narlaivis paleido ka- 
nųolės šūvį į laivą ir pareika­
lavo sustoti.

Laivo kapitonas įsakė juri­
ninkams pasiruošti apleisti lai­
vą, tuo tarpu pats bandė pa­
sprukti iš narlaivio. Laivas bu­
vo torpeduotas ir jurininkams 
teko išbūti 11 dienų vandeny­
ne.

— Darbiečiu atstovas Rich- ►
ard Stokes britų parlamente 
šiandien kritikavo Churchillį ir 
reikalavo pakeisti krašto vado­
vybę.

— Vokiečių ir japonų agen­
tai užėmė visas ątsakomingas 
vietas Madagaskaro apsaugos 
paruošimuose, skelbia britų 
agentūros..

— Vokiečiai uždraudė gyven­
tojams važinėti krašte vien tik­
tai pasismaginimui. Nusikaltu- 
sieji vokiečiai eis į stovyklas.

Mokytojų Suvažiavi­
mas Chicagoje

Daugiau nei 1,500 mokytojų 
suvažiavo Chicagon iš dvide­
šimt valstijų. Stevens viešbuty 
įvyksta North Central Associa­
tion of Colleges and Secondary 
Schools konvencija. Ji praside­
da trečiadienį.

Mus Clevelandas pagarsėjęs, 
Superior * Ave. ypatingai, 
Čia plepaliai susidėję 
Verda “gulašą” sėkmingai. 
“Kavalierius” K. Karpiukas 
Tą “gulašą” puode maišo, 
O Jurgelionis žiūrėdamas — 
Laižos ir liežuvį kaišo.

Farmerys Juozas Bachunas 
Dirvoj juokias kas savaitė, 
Tur but, jam keistai atrodo 
Masyte su kepuraite.

— o--
Taip, vyrai ir leidės, čia da­

lykas jau nepaprastas, Garsus 
vyras Kleofas Jurgelionis, ku­
ris organizavo kiniškas bendro­
ves, turėjo kiaulių farmą ir vi­
sokius kitus kilnius darbus da­
rydamas nieko gero nepadarė, 
dabar jau nusimufino į Cleve- 
lando Dirvą ridikus sodinti. Ir 
nesistebėkite, gerbiamieji, dabar 
toje Dirvoje trašai jau pusėti­
nai mėšlo įkrėsta, tai Jurgelio­
nio sodinami atbulai ridikai ne 
tik augs, bet dar ir iškerės ke­
liomis šaknimis. Tai bus nau­
jas agronomiškas stebuklas!

Darbas varomas pilnu tempu 
ir sistematingai: Karpiukas pra­
duria Dirvoje skylę, Jurgelionis 
įkiša ridiką, o Masytė aplaisto. 
Farmerys Bachunas žiūrėda­
mas juokiasi ir duoda ūkiškus 
patarimus. Laukaitis plačiai 
žiuri į visą lauką ir laukia bu­
simo derliaus. Jurgelionis, kai­
po Kristaus pasekėjas, nors lie­
tuviškus komunistus vadino 
šuniška gimine, bet priminda­
mas artimo meilę, komunistę 
Masytę už rankos paėmęs ve­
dasi ir nori ją nuvesti į Susivie­
nijimo centrą. Sako, kuomet tu 
SLA centre Viniko kėdėj e sėdė­
si, aš tenai raštinėje gulėsiu 
man pirmiau nupirktoje lovoje 
ir į lubas žiūrėdamas-stebėsiuo- 
si ir darysiu išvadas, kaip pa­
luby voras gali numegsti tink­
lą su savim neturėdamas nei 
pakulų, nei vatos, nei linų arba 
kanapių.

Savu laiku Jurgelionis Tėvy­
nėje yra parašęs, kad sliekai 
yra musų draugai, tad yra nuo­
gąstavimo, kad, Clevelando Dir­
voje neprivistų perdaug sliekų 
ir nepakenktų ridikų derliui.

JOHN BUCHAN- - Vertė A. VAIVADA

39-ni žingsniai
(Tęsinys)

“Žinau. Jis laišką pasiuntė 
apie gegužės 23-čią, bet ir čia 
pasireiškė jo keistos ypatybės, 
Jo laiškai man ir praeityje pa­
prastai užtrukdavo kelyje apie 
savaitę laiko, nes juos nesiųs- 
davo tiesiai man, bet aplinki­
niu keliu, pirmiausia į Ispa­
niją, o iš ten atgal į Angliją 
Mažai kam pasitikėjo’ir vis 
stengdavosi pėdsakus sumėty­
ti.”

“O ką jis rašė tame laiške?” 
vos pajėgiau paklausti, šis ne­
tikėtas įvykių posūkis man at­
ėmė kvapą.

“Tik tiek, kad jisai buvo 
dideliame pavojuje, bet kad 
pasislėpė pas vieną savo gerą 
draugą, ir kad jis susižinos sū 
manim prieš birželio 15-tą. 
Adreso nepadavė, tik paminė­
jo, kad gyvena prie Portlando 
aikštės. Bet tas faktelis sulošė 
svarbią smulkmeną. Su jo 
pagalba sužinojau, kad tams­
ta, p. Hannay, buvai jo pa­
minėtu draugu4, ir todėl man 
buvo aišku, kad su jo nužudy­
mu neturėjai nieko bendro. 
Kai tamsta pražuvai, tai nu­
jaučiau, kad slapstaisi ne vien 
nuo policijos, kad turi kitus 
sumetimus. O gavęs laišką nup 
giminaičio Enriko, tuo buvau 
tikras. Laukiau tamstos jau 
savaitė laiko.”

Negalite įsivaizduoti kokią 
didelę naštą tie dalykai man 
nuėmė nuo pečių. Staiga paju­

Jau ir dabar Dirvoje pusėtinai 
sliekų matosi.

Gyvenime kaip kada nieko 
negalima, o kaip kada viskas 
galima. Jus visi žinote, jog An­
tanas Smetona Karpių apdova­
nojo medalium ir jį padarė sa­
vo kavalierium. Karpius meda­
lį priimdamas sudėjo prižadą 
būti amžinai Smetonai ištikimu. 
O dabar atrodo, kad Karpius 
Smetoną ne tik pazgordino, bet 
jam ir nugarą atsuko. Kaip čia 
seniai Smetonai prisiėjo nuo 
bolševikų bėgti iš Lietuvos. Dir­
voje tuo laiku niekas daugiau 
neaugo, kaip tik piktžolės prieš 
bolševikus. Jurgelionis bolševi­
kus vadino šuniška gimine. Ir 
tas buvo neseniai, dar nepamir­
šta ir gerai atsimena. O kas gi 
darosi šiandien? Nugi Jurgelio­
nis pirmutinis savo ilgą kūną 
dvilinkai sulenkė nusilenkda­
mas prieš Bimbos auklėtinę 
Masytę, o Karpius į Masytės 
dresę įsikąbinęs irgi apie ją 
tūpčioja. Jis pamatęs komunis­
tę Masytę sų kepuraite visiškai 
pamiršo apie bolševikų padary­
tas skriaudas Antanui Smeto­
nai, bet dar magaryčioms nori 
ir Susivienijimą pavesti Bim­
bos globai. Ar tik nepriseis 
Smetonai iš Karpiaus medalį 
atimti.

Taip, šiandien Clevelando 
tautiškam puode galima virti 
visokio skonio “gulašą” ir Dir­
voje galima krėsti visokią trą­
šą ir visokius ridikus sodinti. 
Bet Susivienijimo nariai nėra 
kūdikiai ir pilnai suuodžia, ko­
kiu skoniu atsiduoda tas “gu­
lašas”. Jurgelionis tą “gulašą” 
smožydamas prieskoniams pri­
deda BagočiauS, Viniko, Gugio 
ir kitų (Pildomos Tarybos narių 
neva vienų prieš kitus nedrau­
gingus išsireiškimus laiškuose. 
Bet man atrodo, kad to prie­
skoniai ne tik nepataisys SLA 
narių apetitą, bet nepataisys 
apetito nei pačių kukorių. Beti- 
nu visą griveną, kad pats Kar­
piukas pradės gokčioti, kuomet 
Jurgelionis ant kelio pasisodi­
nęs norės jį tuo “gulašu” pape­
nėti. Ridikas 

tau, kad didesnę dalį mano 
rūpesčių jisai nušlavė keliais 
savo žodžiais. Nebereikėjo vi­
so dalyko aiškinti ikį pačių 
smulkmenų, o / svarbiausia, 
man nereikėjo jį įtikinėti, kad 
šitas suokalbis ne iš piršto iš­
laužtas.

“Einam dabar prie tos kny­
gutės,” tarė Bullivantas, ir tada 
ėmėm ją šifruoti. Užtrukom 
apie vieną valandą laiko. Jisai 
sėdėjo giliai užsimąstęs nema­
žą valandėlę.

—o—
“Nežinau nė ką manyti,” 

jisai galiau pradėjo. “Jisai sa- 
ko tikrą teisybę apie tai, kas 
įvyks užporyt—birželio 15-tą. 
Bet, kaip, po galų jisai galėjo 
apie tai sužinoti? Bet apie ka­
rą—tai abejoju. Tas Juodas 
Akmuo—tai ar tik nebus jo 
vaizduotės padaras. Jisai buvo 
lakios fantazijos. Tai atrodo 
perdaug kaip iš apysakos par 
imta. ‘Juodas Akmuo’ — ‘Der 
Schwarze Stein’”, jis pakarto­
jo, ir pakraipė abejingai gal­
vą. “Ir nežinau apie tą Karo- 
lidį. Aš pasakyčiau, kad tas 
graikas gyvens ilgiau už mus 
abu. Jis padorus vyras ir nėra 
žmogaus Europoje', kuris no­
rėtų jo kailio.”

“Netikiu, kad jį bandys nu­
žudyti” jis toliau išvedžiojo,” 
bet kad kas nors biauraus yra 
ruošiama, apie lai abejoti ne­
galima.”

Tada netikėtai į kambarį

atėjo tarnas.
“Tamstą telefonų šaukia iš 

Londono, ponas Bųllivantai. 
Iš ministerijos, įr nork su tam­
sta asmeniškai kalbėti.”

Mano šeimininkas išėjo. Ji­
sai sugrįžo už penkių minučių, 
visas išbalęs.

“Turiu atsiprašyti Skųderio 
palaikų,” jisai tarė susijaudi­
nęs. “Karolidis buvo nušautas 
šįvakar, netrukus po septy­
nių!”

(Bus daugiau)

korespondencijos]
Brooklyn, N. Y.

VINCO DAUKŠIO 
LAIDOTUVĖS

Vincas Daukšys Amerikos 
lietuviams buvo plačiai žino­
mas. Apie tai parašė ir dar pa­
rašys patys laikraščių redakto­
riai, tad aš į tai nesigilinsiu, 
tik priminsiu apie velionio mir­
tį ir laidotuves.

Kovo 15 d. velionis Dąuksys 
dar jautėsi gerai. Jis buvo sve­
čiu Paulauskų namuose ir- te­
nai yalgė pietus. Bu4vo links­
mai pasikalbėta ir prisiminta 
Unksmių anekdotų iš praeities 
gyvenimo. IPo pietų jis dalyva­
vo Bacevičiaus paskaitoje, 
Alliance Hall. Po paskaitos nu­
ėjo į Vitaičių namus ir tenai 
jau pradėjo negerai jaustis. Bet 
už valandos kitos kiek geriau 
pasijautęs išėjo į savo namus,

Ant rytojaus, vasario 16 d-, 
nesijausdamas gerai, nuėjo pas 
Dr. sliupaitę medikalės pagel- 
bos prašyti, bet vos tik įėjo į 
ofisą, krito ant grindų ir stai­
ga mirė širdies liga.

Velionio kūnas buvo pąšar- 
yotas graboriaus Garšvos kop­
lyčioje. Prie velionio karsto 
buvo tik du gėlių vainikai; Vi- 
taįčįų ir SLA 126 kuopos^ ku­
rios narių velionis buvo. Vorš 
atsirado ir tūli velionio gimi­
nės, kurie paveldėjo jo paliki­
mą, bet tie giminės net nė gė- 
liu nenupirko. Tai jau šykštu­
mas ! /

Kovo 19 d. buvo laidotuvės į 
Alyvų Kalno kapinyną. Laidoti 
susirinko tik apie 30 asmenų, 
kurie važiavo 7 automobiliuo­
se. Man labai keista atrodė, 
kad laidotuvėse nedalyvavo nei 
vienas Vienybės štabo narys. 
Velionis yra buvęs Vienybės 
Lietuvninkų redaktorium ir vi­
są laiką buvo vĮenybietis.

Velionio Draugas

Detroit, Mich.
’ Automobilio nelaimėje žuvo 

Ona Navikienė, kiti keturi 
liko sunkiai sužeisti.

Kovo 22 d., apie 2 vai. ryto, 
automobilio nelaimėje žuvo 
Ona Navikienė. Be to, keturi li­
ko sunkiai sužeisti.

Ona Navikienė buvo 51 nietų 
amžiaus. Gyveno adresu 7005 
Steadman, Dearborn, Mich., De­
troito priemiestyje.

Ji važiavo namo iš “parės ’. 
Automobilį vairavo William 
Chernius (9383 Bryden Avė., 
Detroit), kuris liko sulaikytas 
ir nuvežtas į policijos nuovadą.

Nelaimė įvyko West Warren 
ir Steadman kryžkelėje. W. 
Chernius iš Warren suko po 
kairei į Steadman ir nepastebė­
jo policijos automobilio, kuris 
vijosi “spyderį”. Policijos karas 
visu smarkumu smogė į Cher- 
niaus valdomą automobilį ir jį 
apvertė. Chernių nusivežė į 
nuovadą, o kitus — į ligoninę.

Išgyvenusi vieną valandą, Na­
vikienė ligoninėje mirė. Laido­
jant patarnavo direktorius D. 
B. Brazis.

Velionė priklausė L.P.P. Klu­
bui ir Moterų Draugiškam Klu­
bui. Ji mėgdavo pasilinksminti. 
Pastaruoju laiku daugiausia su­
kinėjosi Maskvos garbintojų 
tarpe. Rep.

Pirkite tose krautuvėse., gu­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”



Trečiadienis, kovo 25,1942

Apie Pietų Ameriką
 Rašo Dominikas Kuraitis

J. VgareiyiaiPrątĮnasi Karui ~

(Tęsinys)
Lietuvių tarpe

Atgulęs viešbuty neužmigau^ 
jdar ilgai galvojau, kad gal aš 
visgi esu vienas iš laimingųjų. 
Štai į kitų pasaulio galų atsi- 
dapginęs, nors kelione ir buvo 
pavojinga, nesigailiu: juk tar­
pe svarstančių žmonių gyveni­
nius yrą paremtas ne vien pa­
valgy inų ir išsimiegojimu.

Jau sutikau apie pusantro 
tuzino širdingų lietuvių, kurie 
išlaikė dar viskų, kų jie atsive­
žė iš Lietuvos, par tas žįau'rus 
didmiesčio gyvenimas jų kąi- 
nio nuoširdumo nesuvirškino, 
dar per 11, 12 ar 15 metų vi­
sas jų lietuviškumo jausmas 
tebėra — toks jausmas, kokį 
įgijau iš svečiavimosi Lietuvo­
je.

Prabėgo mintis, kad mes, 
Šiaurės Amerikos lietuviai, jau 
nebesame tokie nuoširdus —- 
gal todėl, kad mes jau 30, JO 
bei 50 metų ten gyvename ir 
musų medžiaginė būklė paleng-

JUOZAPAS ŠIAULYS 
(SCHULTZ), gyveno 4120 S. 

Ylozart St., Virginia 1227.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 23 d., 5:40 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Raseinių apskr., Bata­
kių parap., Eimantų kaime.

Amerikoj išgyveno 38 m.
Paliko dideliame nubudime 

moterį Oną, po tėvais Atko- 
čiutę, dukterį Oną ir žentą 
Stanley Davis, sūnų Bruno, 
kuris tarnauja J. V. kariuo­
menėj, seserį Oną Gajauskie- 
nę, jos šeimą ir kitas gimines.

Paskaitos Biblijos tyrinėto­
jų įvyks kiekvieną vakarą.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips ko.pl., 3307 Lituanica 
Ąve. Laidotuvės įvyks ket­
virtadienį, kovo 26 d., 1 vai. 
popiet. IŠ koplyčios bu's 'nuly­
dėta į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi a. a. Juozapo šiaulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nubudę lie­
ka: -Moteris, Duktė, žentas, 
Sudus, Sesuo ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

STEFANIJĄ SMARDACK 
po tėvais Dapkewicz

Persiskyrė su šiuo pasaulių 
kovo 23 d., '2:50 vai.' popiet, 
1542 m., gimus Raseinių ap­
skrity, Kelmės parap., Notė­
nų dvare.

Paliko dideliame nubudime 
sūnų Rruno ir marčią Leną, 
3 dukteris ' Laurą ir žentą Mi­
chael ‘ Lazųk, Estęlle ir žentą 
Waltei' Dorsha, Eve ii’ žentą 
Wm. Newton, 2 anukus, se­
serį Alexandra ”ir švogerį Jo­
ną Juskewicz ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 6815 S. 
Emerald Ave. Tel. Aberdeen 
2218. Laidotuvės įvyks penk­
tadienį, kovo 27 d., 8:30 vai. 
ryto iš namų į šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje at­
sibus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į šv. Kazimiero k'a- 
pines.

Visi a. a. Steponijos Smar- 
dock, giminės, draugai įr pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie- 
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą iy atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Sūnūs, 
Marti, Dukterys, žentai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

m
 Gėlės Mylintiems ■" 
Vestuvėms, Bau- Jį 

kiefams, Laidotu-nJ 
vėms, Papu osi-į 
5 ’’ ' mams.į

§ GĖLININKAS 5 

>4180 Ąrcher Avenue!; 
į Phone LAFAYETTE 5800

£ I fill Til/1A Siunčiam Gėles S aUVtIKIS
Dalis

< KVIETKININKAS
į Gėlės Vestuvėms, Bąnkietams
į įr Pagrabams.
% 3316 SO. IIALSTED ST.
> TeL YARDS'7308 

va atšaldė musų jausmingumų, 
kurį atsivežėme iš Lietuvos.

Jau apie trečių valanda ryto, 
šeštų teks keltis, bet vis vien 
mintys plaukia galvoje: kaip 
tie Lietuvos vaikai yra išblaš­
kyti po visus pasaulio kampus! 
Pirmoji karta turi kultūrų, 
antroji tėvų palikimų palaikę, 
o trečioji jau visai ištirpsta ten 
gyvenančioje tautoje ir tik iš 
istorijos ar nuo savųjų žino, 
iš kurios žmonių grupės paei­
ną..

Kiek mąn teko iš jų į vienų 
dienų patirti, tai dalykai Pietų 
Amerikoje klojasi taip: Nors if 
buvo čia nemažas lietuvių skai­
čius prieš pirmųjį Pasaulinį ka­
rų, bet kultūrinio darbo jie’ la­
bai mažai atliko. Tik jaunes­
nėji karta, kuri pergyveno Eu­
ropos karo sunkumus, čia su­
važiavusi pradėjo dirbti lietu­
vių darbų, ir per penkiolikų 
mėtų gana įtikinančiai įrodė 
vietos gyventojams, kad šie at­
važiavusieji yra lietuviai.

Pas pp. Kairius
Ryte septinta valanda mes 

jau vykome į apylinkę, kur lie­
tuviai turi savo kolonija.

Vykome “kolektyviu” busii, 
apie kurį teks vėliau parašyti.

Iš miesto pasiekti lietuvių 
kolonijų ima apie porų valan­
dų, nors ji ir priklau'so Buenos 
Ąirpg. Ji įandąsi ganą toli ki­
toj miesto pusėje.

Mes ten nuvykome pas vie­
tinį bizpiėtių, p. Kairį, kuris 
yfa namų stątybos reikm,enių 
biznyje. P-as Kairis turi du 
trukus, turi smųljdų reikmenių 
krautuvę ir turi pąsisjtatęs sąu 
gyventi pjuįkų namelį.

Tačiau, užuot važiavus iš čia 
į piknikų, p. Kairis, susodinęs 
mus į trokų, išvežė parodyti, 
kaip Buenos Aires • žmonės 
maudosi. Tai mail labui patiko, 
nes žmogui ątyyki&iam taip iš 
toli norisi viskas pamatyti?

Sakyta maudyklą tai ne ju­
ra ir ne upė arba ežeras, bet 
dideliu plotu vanduo, kur gali 
maudytis ir nemokantis plauk­
ti, nes vąnduo čia yra sūresnis 
nei juroje.

Pora valandų pasimaudę, su­
grįžome pas pp. Kairius pietau­
ti. čia pirmą kartų valgėme 
argentiniškų kepsnį. Man labai 
jis patiko, nes mėsa pusiau ža­
lia, ąpkepinta ant sukurtos, 
lengvai degančios krosnies.

P-ia Kairienė, buvusi ligoni­
nės vyresnėj i slaugę, malonaus 
l)udo moteris, mus gražiai pri­
ėmė ir dar jų argentiniškais 
gėrimais pąniylėjo. IP-nai Kai­
riai auginą (dukrel.ę, kuri mums 
padekląniavo lietuviškas ir ar- 
gentinįškas eiles.

. Piknike
Pavalgę skanių pietų, dar pa­

silsėję, ąpic penktą valandų 
pėsti nuėjome į lietuviškąjį 
Pietų Amerikos piknikų.

Ten daug rankų teko kraty­
ti, nes p. Norkus visus Buenos 
Aires lietuvius pažįsta, visus po 
yiepų atvedė prie musų stalo ir 
Su' visais mums įteko ' pasisvei­
kinti.
‘ Piknike dalyvavo apie 300 
žmųnių ir visi jįe norėjo kų 
ndjrs sųžipot apie savuosius gy­
venančius šiaurės Amerikoje. 
Nuotaika buvo labai gera. Jau­
tėmės esu tikrų lietuvių tarpe. 
Lietuviai gyvena savo poloni^ 
joj, turi šį patį daržų nuosavą, 
čia rangią piknikus kas sayąįtę, 
o daržas yrą lik pęr.os bluku 
ajstumojc nuo namų, kuriuose 
lietuviai gyvena.

Daržas nedidelis, tačiau tūks­
tantinių minių jame įr nesusi­
renka, kaip kad pas mus Clii- 
cagoje. Bet ir lietuvių kolonija 
yra, palyginti, ne labai skait­
lingą. apskaičiuojaina, kad Bue­
nos Aires gyvena jų tik apie 
30,000. Iš kitur lietuviai neat­
važiuoja. Be to, trąnsportącija 
ne taip jau lengva, kaip Chica­
go] e, kur, galima sakyti, 70

J. y. kareiviai Fort Bragg, Ąorili Carolina, pratinasi persikelti iš ’’laivo” j 
ipąžųs poptęjiinius laivelius.

Dafrąr Abu Tame Pačiame Kampe

Keistučio Choro Marquette Parko
Narių Dėmesiui! Kolonija

Pernai Joe Louis, sunkaus svorio bokso campijo- 
n'as, ir Billy Conn, irgi žymus boksininkas, susitiko 
ringe kaipo priešai. Dabar jiedu rengiasi muštis kartu 
prieš bendrų priešų. Jiedu tarnauja Dėdes Šamo ka­
riuomenėje.

Keistučio choro nariai prašo­
mi susirinkti ketvirtadienį, ko­
vo 26 d.,’8 valandų vakare 
Holly wood svetainėj, 2419 W. 
43rd street, reguliarioms pamo­
koms.

Kadangi choro mokytojas p. 
Sarpalius apsirgo, tai neturė­
jom mokytojo per dvi pamo­
kas. «šį ketvirtadienį jau turė­
sim mokytojų ir todėl esat vi­
si kviečiami atsilankyti.

Jūsų atsilankymas yra labai 
svarbus, pes turini prisirengti 
padainuoti keletą dainelių pa­
rengimuose, į kuriuos esam už­
prašyti balandžio 11-tą ir ba- 
alndžio 26‘ diena.

Nauji nariai irgi kviečiąmi 
atsilankyti ir įstoti į šį chorų.

Lucille S. Dagis, rast.

nuošimčių žmonių turi savo au­
tomobilius. Čia, Buenos Airese, 
gąl pustė nuošimčio žmonių te­
turi automobilius, o visi kiti va­
žiuoja gatvėkaria is arba “ko­
lektyviais”. <

Bet žmonės linksmi, atrodo 
pilnai patenkinti gyvenimu. Iš 
pasikalbėjimo matai, kad apie 
30 nuošimčių vis bando kų nors 
lokio gyvenime atsiekti. Darbš­
tumų’ jįe, rodos, yra tokie pat, 
kaip Chicagos lietuviai.

Alaus stalas vis einą didin, 
dar bandžiau mokėti, bet p. 
Kairys su Norkum pareiškia: 
čia esi svečias ir lamstai nieko 
nekaštuoja.

Praleidome pora valandų pik­
nike, gerai pasikalbėjome su 
naujais pažįstamais. Muzikai 
griežiant, nors ir nesu šokėjas, 
bet tolimoj) vieton atvykęs iš­
vedžiau ir, aš p-ia Ožinskienę 
pora kartų apsisukti.

(Bus daugiau)

NAUJIENOS, Cliicago,

šios kolonijos, namų savininkų 
veikimas

Pereitų mėnesį atlaikytas su­
sirinkimas Panelės šv. salėje. 
Narių susirinkime dalyvavo vi­
dutiniai. Labąi gerai, kad na­
riai lanko susirinkimus ir rū­
pinasi organizacijos reikalais.

Valdybos išduotus raportus 
sutrinkimas pa tvirtino. Jie bu­
vo geri.

Pirm. J. Dalukus pašauk^ 
prie stalo tuos narius-es, kurie 
yra įpareigoti dirbti Pildomoje 
Taryboje šiais metais.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
raportavo, kad viskas yra tvar­
koje: pajamos su išlaidomis su­
tinka, kasoje randasi $308.78. 
Komisijos raportas priimtas 
kaip išduotas.

Svarstymai
Diskusijos buvo apie rendų 

kėlimų, vaduojantis, kad tak­
sai bus pakelti, anglys taip pat 
laipsniškai brangsta, o ir visos 
kilos reikmenės, reikalingos 
prie, remontavimo namo, yra 
gerokai pabrangusios.

Leaše-rendų sutartis uarįamsi 
išpildo Mrs. Damku's po 25c už 
kiekvienų lease. Lease nariai 
gauną veltui iš organizacijos.

Namų savininkų mėnesinis, 
susiripkimas įvyks kovo 26 ,d. 
Marquette parapijos salėje, 
7:30 vai. vakaro.

B. GelgOta, koresp.

GERB, Naujienų skaityto- 
josi ir skaitytojai prašomi 
pirkinių reikalais eiti į 
tas krautuves, ku ri o s 
skelbiasi Naujienose. 

-

Iš Politikos’A

Lctąko
Demokratų Žinios 
12 Warde

BRIGHTON PARK. — 12-to 
Wardo lietuvių (Jeipokratų or­
ganizacija rengia masinį susi­
rinkimą, kuris įvyks yerbų sek­
madienį, kovo 29 dieną, Dariaus^ 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western avė., 2 vai. popiet, kad 
parodyti musų wardo politi­
kams, jogei mes, šios apylinkės 
lietuviai, esame prisirengę šim­
tų nuošimčių remti regiuliarų 
demokratų sąrašą, kuriame kan­
didatuoja musų pačių apylinkės 
lietuvis teisėjas Jonas Zųris.

Rengimo komisija prašo tam­
stas paskirti poros valandų lai­
kų tam tikslui ir paremti šį su­
sirinkimą save dalyvavimu. O 
kad atsilankiusiems nebūtų nuo­
bodu klausytis vien kajbų, tai 
komisija prirengs ir paįvairini­
mų programą, kuri susidės iš 
dainos, muzikos, šposų ir kru­
tamu pakeiksiu, už vardytų Ci­
vilian Defense Program. Taip­
gi bus dalinami durų prizai.

Rengėjajy beveik yra tikri, 
kad šios, ii’ ypač 12-to wardo 
kolionijos, lietuviai užpildys šia 
legionierių salę ir parodys ne 
tik lokaliems politikams, bet ir 
pačiam kandidatui Zuriui, kad 
jie yra su juo ir rems visa re­
giuliarų sleitų, kuriame jis ran­
dasi. Taipgi rengėjų nuomonė 
yra, kad ne liek kitų, kiek šios 
kolionijos lietuviams per pra­
eitus 6 metus jis yra įvairiai 
patąrna'vęs.

Nors kai kurie gal jaučiasi 
nepatenkinti, bet negali saky­
ti, ka,d nebuvo bandyta užga­
nėdinti juos. Iš patyrimo man 
pačiam supran!tama, kad šios 
apylinkės lietuviai savo atsiti- 
kimųoše perą radę nei vieno 
svetimtaučio teisėjo, durų at­
darų jiems tiek, kiek jos ran­
dasi atdaros pas Jeną Zurį.

Ir be skirtumo, kas ir kaip 
praeity balsavo, lįetuviai turi 
suprasti, kad Zuris yra demo­
kratas. Tokiu budu’ ir balsu,o- 
lojai turėtų paremti jo sleitų, 
parodyti savo pasitenkinimų ir 
parodyti svetimtaučiams, kari 
Zuris turi lietuviška jėgą, ku­
ri jį remia.

Malonėkite atsilankyti sek­
madienį į susifinkima.

yisųs tamstas kviečia Rengi- 
ųio Komisija.

S. G., koresp.• s*

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ 

LYGOS susirinkimas* įvyks šian­
dien, kovo 25 d., Sandaros salėje, 
840 W. 33rd St. 7:30 vai. vakaro. 
Visos narės malonėkite atsilankyti 
ir atneškite dovaną dėl rengiamo 
bunco party, kuris įvyks balandžio 
8 d. Atsiveskite ir nors po vieną 
narę. —Kviečik valdyba.

Išsiuntinės Klausi­
mus Apie Chięagiečių 
Patyrimus Darbuose

Leitenantas pulkininkas Vic­
tor A. Kleber, visuomenės san­
tykių ryšium kariuomenės tar­
nyba pareigūnas, praneša, kad 
dar šios savaitės gale arba at­
einančios savaitės pradžioje bus 
išsiuntinėti pirmieji klausimai, 
kurie liečia Chicagos ir Cook 
kauntės gyventojų patyrimus 
įvairiuose darbuose.

Pirmiausia šiuos klausimus 
gaus asmenys, kurių liuosai ka­
riuomenės tarnybai buvo iš­
traukti kovo 17 d. Šie klausi­
mai bus išsiuntinėti kartu su 
klausimais, kurie duodami spe­
cialiai karo tarnybos atžvilgiu.

Paskui klausimai apie paty­
rimus darbuose bus siuntinėja­
mi visi-ms kitiems vyrams iki 
65 metų, kurių registracija nu­
matoma ateity. Ir taip darbo 
klaus’mai pasieks apie 40,000,- 
000 \yrų visoj šaly.

Chicagos Draugijų, 
Kliubu Valdybos 

1942 Metams
DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE­
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 1152; Iždininkas—Tho­
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Marge vičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin­
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas.

LIETUVIŠKA TEA TRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1942 METAMS: Pirminin­

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Mitraus- 
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rast.—F. Apulskis, 3949 S. Arte­
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens, 
3429 So. Union Ave.; Kasierius 
—J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairis, 3530 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 So. 
Maplewood Ave.; Ligonių ape- 
kuhas —J. Alens, 3429 S. Union 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal­
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal­
ka—St. Žukauskas, 2515 W. 43rd 
Street.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rašt.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rašt. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik­
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi­
tage Ave.;' Kasos kontr.—J. Nor-. 
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus­
tee—J. Yuskėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau­
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4624 S. Mozart St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU­
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas—Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel. HEM. 9897; Vicė-pirm.—Jos­
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rašt.—Justine Tarvid, 
5931 So. Albany Ave.; Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas, 3108 
West 54th St.; Kasierius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58th St.; 
Kasos Globėjos: Mrs. Dora Pet­
rol, 5945 So. Albany Ave. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaw 
Ave.; Legalis .patarėjas— Chas. 
Žekas, ,7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex DulCik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey,' 6420 S. Albany 
Averiue.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas—Juo­

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Killis, 3347 S. 
Lituanica Ave.; Nut. rašt.—Sta­
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.; Finansų rašt.—Felix 
Kaspėraš,' 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rašt.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apekunas kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; ‘Apekunas ligonių—Kazimie­
ras Valaitis, 3336 S. Union Ave.; 
Koresp.—Povilas Petraitis, 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesi, pirmą penktadienį, 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj", 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus.

________________ &

CLASSIFIED A9S.
» .........

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

OPERATORKOS SINGLE NEED­
LE mašinpms suknelėms. Patyru­
sios. Pastovus darbas, geros šmotų 
darbo kainos.
MISS FRANK, 404 So. RACINE.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
MOTERYS kaipo pagelbininkės 
pirmos klasės virėjui. Kreipkitės—■ 
6432 Cottage Grove, Tel. DOR- 
chester 0278.

SENYVA MOTERIS PRIŽIŪRĖ­
TI vaikams ir namų darbui. 3608 
So. Lowe Ave. Šaukite po 5 vak.

OPERATORKOS KIŠENIŲ, kau­
tų siuvėjos, primieruotiems kostiu- 
marųs.

ATKINS MFG. CO., 
1250 Van Buren.

BENDRAM NAMŲ DARBUI far- 
moje, 65 mylios nuo Chicagos, nėra 
vaikų, geri namai, savas kambarys, 
gera alga. FOREST 339.

LINGONINEI TARNAIČIŲ. $38 
ir pilnas užlaikymas. Turi parūpin­
ti paliudymus, patyrimas nebūti­
nas. Kreipkitės tarp 9—3.

707 Fullerton Ave.

PROSYTOJŲ, PATYRUSIŲ 
prie Skalbiamų suknelių. Aukščiau­
sias mokestis, pastoviai. 1744 No. 
Damen.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia_______

BLAIVUS VISOKIAM DARBUI 
ŽMOGUS PRIŽIŪRĖTI BOILERĮ 
ir dirbti tavernoje. 5758 W. 65th Št.

KRIAUČIŲ, VALYTOJŲ, PRO­
SYTOJŲ, 35—50, paliudymas rei­
kalingas; gera mokestis iškarto.

HARVARD CLEANERS, 
Harvard, Ill. Tel. Harvąrd, 32.

LENTŲ KROVĖJŲ, pastoviai, 
geras mokestis. HILL-BEHAN 
LUMBER CO., 5601 N. Elston.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNAS, 1124 
W. 69th St. Turi, būti parduota, nes 
išeina į kariuomenę ir tėvo mirtis. 
Labai prieinamai.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI, 
greitai parduoti arba išmainyti, 
naują namą, pastatyti, seną patai­
syti—turime visokių bargenų’: na­
mų ir farmų pardavimui ar mai­
nymui. Kreipkitės SOUTH WEST 
REALTY, 6921 S. Western Ave. 
REPublic 3713.
Klauskite Charles P. Suromskis.

6343 CAMPBELL išimtinai mū­
rinė bungalow, oktagono frontu, 
karšto vandens šilima. Kaina $9500. 
Bargenas. Savininkas.

PARDAVIMUI MODERNUS 2-jų 
flatų budinkas 6—6 kambarių, nau­
ji uždari porčiai, boileris, stokeriš, 
33y2xl25 lotas; gera transportacija. 
A-l stovyje, šaukite dėl susitarimo 
savininką, VAN Buren 4906.

PARDUODA PIGIAI 2 flatų 5 if 
5 kambarių muro namą, 2 karų ga­
ražas. Kaina $8750.00. Randasi 71 
Rockwell St. atsišaukite 6753 So. 
Rockwell.

PERSONAL SERVICE-WANTED 
Reikia Asmenio Patarnavimo

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piųklus. Tai­
symas naminių .piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE’’ kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET
Tel. MONROE 1397.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave. 

Chicago, 111. Tel. REPublig/ 6051,
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Mirė Stepanija
Smardak

Masinis Draftuotų
Vyrų Sveikatos
Patikrinimas

Moteris Kandida­
tuoja East Chicago 
Mero Vietai

Sūnūs Bruno Smardak yra 
Chicagos vyriausiojo pašti­
ninko Kruetgen sekretorius.

Pereitą pirmadienį, kovo 23 
d., mirė Stepanija Smardak, tė­
vų pavarde Dapkevičaitė. Ji bu­
vo kilusi iš Raseinių apskrities 
Kelmės parapijos, Notėnų dva­
ro,

Velionės paliko nuliūdę sū­
nūs Bruno ir marti Lena. Sū­
nūs Bruno turi tarnybą kaip 
Chicagos pašto viršininko Kru- 
etgeno sekretorius. Taipgi pali­
ko velionės trvs dukterys: Lo­
ra, ir žentas Michael Lazuk, Es- 
tella ir žentas Walter Dorsha ir 
Eva ir žentas Wm. Newton. 
Paliko švogeris Juozas Juske- 
wicz ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas namuose 
4)815 Emerald avenue, tel. ABE- 
rdeen 2218. Laidotuvės bus 
penktadienį, kovo 27 d., 8:30 
vai. ryto iš namų į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o iš čia po 
pamaldų į šv. Kazimiero kapi­
nes.

Laidotuvėse patarnauja lai­
dotuvių direktorius A. M. Phil­
lips. 
'6 ■
r

Užšaldė Pečių, 
Radio Ir 
Plovyklų Kainas

Kainų Administracijos ofisas 
Washingtone pereitą pirmadie­
nį išleido patvarkymus, kurie 
nustato kainas šaldytuvams, 
vacuum valytuvams ir jų da­
lims, apšildymo ir virimo pe­
čiams, plaujamoms mašinoms,' 
prosymo mašinoms, radioms ir 
fonografams. Taip urmo, kaip 
ir smulkmenų biznyje uždrau­
džiama imti augštesnės kainos, 
negu jas nustatė Kainų Admi­
nistracija.

Kadangi ryšium su kąru šių 
reikmenių gamyba tapo apkar­
pyta, o kai kuriais atvejais ir 
visai sustabdyta, tai jų kainos 
pradėjo smarkiai kilti aukštyn. 
Todėl Kainų Administracija ir 
nustatė joms ribas.

Įsakymas įeina galion atei­
nantį pirmadienį.

Apribos Pristatymą 
Pirkinių Į Namus

Tikslu taupyti padangas ir 
gasoliną devynios dideles Chi­
cagos14 krautuvės paskelbė, kad 
jos ateity pristatys pirkėjams 
į namus nupirktus daiktus tik 
vieną kartą į savaitę, jeigu pir­
kėjai gyvena toliau negu How­
ard avenue, Cicero avenue ir 79 
gatvė, ši praktika įėjo galion 
antradienį, kovo 24 d.

Paskelbusios šią praktiką 
krautuvės yra: Carson Pirie 
Scott & Co., The Fair, Mandel 
Bros., Marshall Field & Co., 
Netcher’s Boston Store, Mau­
rice L. Rothschild, Spaulding- 
Gorham, Chas. A. Stevens & 
Co. ir Wieboldt Stores, Inc.

Pirmadienį tikrinta sveikata 
vyrų, kurie yra imami kariuo­
menėn. Pagal naujus patvarky­
mus sveikatos tikrinimas dabar 
yra daromas, taip sakant, ur­
mu. Keletas dešimčių .daktaru u *-
ir dentistų darbuojasi visą die­
ną vienose patalpose.

Selective Service direktorius, 
pulk. Paul G. Armstrong pa­
reiškė^ kad masinis ekzamina- 
vimas pasirodė sėkmingas. Iš- 
ekzaminuojami 125 vyrai į 35 
minutes.

Pirmadienį sveikatos tikrini­
mas darytas Pulaski parko pa­
talpose. Antradienį jis buvo da­
romas Sherman parke, trečia­
dienį bus daromas Columbus 
parke, ketvirtadieni — Grand 
Crossing parke, penktadienį — 
Portage parke. Kitą savaitę ir 
vėl eis darbas minėtuose par­
kuose paeiliui, kaip šią savai­
tę.

Teisiama Už Sumu­
šimą Mokytojos

LAFAYETTE, Ind. — Tei­
sėjo Parkinson kameroje šiame 
mieste nagrinėjama byla iškel­
tą p-niai Virginia Leslie ir jos 
vyrui.

Moteriškė kaltinama sumuši­
mu mokytojos. Įvykis buvo 
toks: p-nios Leslie vaikas Tom­
my 7 metų, parėjęs namo pa­
siskundė motinai, kad mokyto­
ja padariusi jam gėdos prieš 
visą klasę, duodama netinkamus 
klausimus. Tuomet motina at­
ėjo į mokyklą, palydima savo 
vyro, ir ėmė diržu mokytoją 
mušti.

Mrs. Sylvia Donora 35 me­
tų, trijų kūdikių motina, pir­
madienį išpildė aplikaciją kaipo 
kandidatė į East Chicago mie­
sto merą. Tai pirmas įvykis 
Lake kauntės istorijoje, kad 
moteris kandidatuoja mero pa­
reigoms. P-nia Donora operuo­
ja taverną adresu 3913 Drum­
mond street.

Jos oponentas balsavimuose 
bus Frank Migas. Jis nori gau­
ti nominaciją kitam terminui.

40 Mylių Vai. Greitu­
mo Važiavimas •
Illinois Valstijoje

Didžiausias greitumas, ku­
riuo Illinois valstijoje galima 
važiuoti automobiliais ir tre­
kais, tapo nustatytas 40 nąylių 
valandoje, šį nuostatą padarė 
gubernatorius Green pirmadie­
nį. Gi valstijos viešojo saugu­
mo direktorius T. P. Sullivan 
įspėjo policiją prižiūrėti, kad 
nuostatas butų pildomas. Kas 
važiuos greičiau negu 40 my­
lių per valandą, bus skaitomas 
kaip neatsargus važiuotojas-

Iš karto policija ir kitos val­
stijos agentijos dės pastangas 
publikai įtikinti, kad ji važiuo­
tų pavaliau. Vėliau gi bus areš­
tuojami tie, kurie važiuos grei­
čiau nustatytos normos.

Prieš kurį laiką prezidentas 
Rooseveltas atsišaukė prašymu 
į visus šalies automobilistus ir 
trokų operuotojus prašymu ne­
važiuoti greičiau, kaip 40. my­
lių per valandą. Povalesnis va­
žiavimas, nurodė jis, taupins 
padangas.

Vėliausia Gem MacArthur Nuotrauka

Vėliausias Gen. Douglas MacArthur portretas nu­
trauktas jam atvykus į Melbourne, Australijoje. Pa­
veikslas atsiųstas per radiją tiesiog iš Australijos.

Velykos!
‘NAUJIENŲ’
VELYKINIS
NUMERIS

bus padidintas, gražiai 
iliustruotas, pilnas įvai­
rių žinių iš viso pasau­
lio.

Biznieriai jau dabar 
gali priduoti savo skel­
bimus ir sveikinimus 
“N-ų.” Administracijai, 
kad išvengus paskuti­
nių dienų skubos.

MacArthur Su Savo Padėjėju

Kelly Mokyklos Auk­
lėtiniai Buvo 
Paskelbę Streiką

Po trijų valandų nurimo.
Thomas Kelly aukštosios mo­

kyklos mokiniai ir mokinės an­
tradienį buvo paskelbę streiką. 
Ne visi paskelbė, lik apie 500 iš 
2,300.

“Strcikieriai” išėjo į kiemą 
šaukdami ir klykdami.

Jie.ir jos reikalavo, kad butų

Chicagiete Moteris 
Prapuolė Arizonoje

Pereitą šeštadienį trys mote­
rys, Chicagos apylinkes gyven­
tojos, grįžo automobiliu iš Mek­
sikos Miesto. Arizonos kalnuo­
se jas užklupo sniegas ir jų au­
tomobilis sustojo. Moterys bu­
vo: Mrs. Francis Pigus iš Mei- 
rose Parko, jos duktė Anne Bi- 
gus ir jos sesuo Bess Helen 
Pruzinski.

(Užvilktų Taksų 
Reikalu

Pirmadienį Įvyko Illinois val­
stijos, Cook kauntės ir Chica­
gos valdininkų ir civilinių or­
ganizacijų atstovų pasitarimas 
užvilktų arba nemokėtų taksą 
klausimais. Tokių nesumokėtų 
taksų Chicagoje ir Cook kaun- 
tėje priskaitoma apie $400,- 
000,060. Pasitarime tarpe kitų 
dalyvavo Chicagos meras Kelly 
ir Illinois valstijos gubernato­
rius Green.

Pasitarimas įgaliojo paruoš­
ti veikimui taksų reikalu pro­
gramą. Ji susidarys iš keturių 
punktų. Tų punktų pirmas yra: 
paruošti legisla turai projektą 
įstatymo, kuris padėtų pašalin­
ti teisinius keblumus, kiek jie 
liečia nemokančias taksų nuo­
savybes. Antras punktas numa­
tytas toks: legislaturos aktas, 
kuris įvestų modernią knygve- 
dystę kauntės iždininko ofise, 
kad butų lengvai galima patir­
ti, kokios nuosavybės ir kiek 
taksų yra nemokėjusios. Trety­
sis punktas numato įsteigimą 
užvilktiems taksams kolektuoti 
biuro. Ketvirtasis punktas ap­
ima ištyrimą asmeninių taksų 
padėties.

Dalyvavę pereitą pirmadienį 
pasitarime valdininkai ir civi­
liai atstovai dar kartą susirinks 
penktadienį apsvarstyti paruo­
štą keturių punktų veiklos pro­
gramą.

Mergina Nematoma 
Apleido Ligoninę

Antradienį ieškota Dolores 
Poeppel 18 metų. Mergina bu­
vo sužeista automobilio nelai­
mėje ir nugabenta į ligoninę. Ji 
gulėjo be sąmonės. Bet naktį į 
antradienį atsipeikėjo, ir slau­
gei išėjus į kitą kambarį, aplei­
do ligoninę.

i Užpuolė Lietuvaitę 
Brighton Parke
Peiliu suraižė jos paltą ir dre- 
sęi lengvai sužeidė merginą
Aukštas jaunas vyras pirma­

dienio vakare peiliu vėrė į p-lę 
Violet Žilinskas, 21 metų, 42 
gatvėje arti California avenue. 
Po to piktadarys pabėgo.

Peilis perskrodė merginos pal­
tą ir dresę ir lengvai sužeidė 
jos nugarą ties petimis.

P-lė Žilinskaitė ėjo namo, kai 
piktadarys ją užpuolė. Ji gyve­
na adresu 4331 South Maple­
wood avenue.

Mažiau Balsuotojų 
Negu 1940 Metais

Board of Election komisio- 
nieriai paskelbė kai kuriuos da­
vinius apie balsuotojus Chica­
goje. Jų paskelbtieji daviniai 
nurodo, jogei skaičius piliečių, 
kurie galės dalyvauti nomina­
cijų balsavimuose balandžio 14 
iieną, o paskiau rinkimuose 
lapkričio mėnesį, šįmet Chica­
goje bus tarp 150,000 ir 200,000 
mažesnis, negu 1940 metais bu­
vo.

Nužudė Darbininką 
Pinigų Mainymo 
Įstaigoje

Banditai mirtinai 'sužeidė 
Morton Patinkiną 21 metų, 
6330 S. Ada street. Nelaimė Pa- 
tinkiną ištiko Ashland — 37th 
st. Currency Exchange patalpo­
se. Moteris, įėjusi vidun, rado 
jį gulintį ant grindų. Pirm ne­
gu mirė, Patinkin paaiškino, 
kad trys banditai padarė ofisui 
holdapą ir išsinešė kiek pinigų.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gen. Douglas MacArthur (vidury) susitinka su 

Lieut. Gen. George Brett (dešinėj), amerikiečiu, Sąjun­
gininkų oro pajėgų viršininku Australijoje. Paveikslas 
atsiųstas per radiją iš Melbourne į Londoną, o iš ten į 
New Yorką.

pašalinta mokyklos perdėtinė 
p-ia Allen. Jos "vieton principa- 
lu jie norėjo Francis McKeago, 
kuris yra principalo padėjėjas.

Kuo nusikalto p-ia Allen mo­
kinėms ir mokiniams? štai 
kuo: ji esanti diktatorė! Ji už­
draudusi mergaitėms lipstikus 
vartoti. Ji įsakiusi, kad jų dre- 
sės siektų žemiau kelių. Jos va­
dovybėje mokytojai ir mokyto­
jos net nepalankiai žiuri į dėvi­
mus mokykloje sveterius. O 
vienai mergaitei net buvę įsa­
kyta viešai pačioje mokykloje 
nusiplauti malevą nuo veido! Ir 
ne tik tai: mergaitėms nelei­
džiama mokykloje dėvėti kel­
nės — vadinamos shorts arba 
slacks. Ve prieš tokią diktatūrą 
buvo paskelbtas streikas.

Jis tačiau tęsėsi neilgai — tik 
apie tris valandas. Kelly moky­
klą lanko nemažai lietuvių vai­
kų.

Stengiasi Mergaitės 
Protą Išgelbėti

Prieš savaitę lietuvio Cizinau- 
sko krautuvėje juodveidis pik­
tadarys sužeidė 12 metų mer­
gaitę Dorą Libert. Daktarai da­
bar sako, kad mergaitė išliks 
gyva. Bet jie nėra tikri, ar pro­
tu ji pasveiks. Šiuo laiku dak­
tarai deda pastangas, kokias 
tik gali, ir protiniai ją išgelbė­
ti. Mat, piktadarys sužalojo 
mergaitės galvą.

Kai automobilis sustojo, te­
ko ieškoti pagalbos. Pirmoji, 
palikusi automobilį, iškeliavo 
pagalbos ieškoti Pruzinski. Po 
kurio laiko; klaidžiojimo ji pa­
siekė tūlą grįtelę. Nesulaukda­
ma jos sugrįžtančios, automo­
bilį apleido ir pirmosios ieškoti 
išėjo p-nios Bigus duktė. Ir ji 
pasiekė minėtą grįtelę. Čia jas 
užtiko apylinkės sargyba.

Kai visi sugrįžo prie automo­
bilio, tai jame neberado seno­
sios moteriškės, Mrs. Bigus. Ir 
ii buvo jau apleidusi automo- 
iili. 4.

Sargyba vėliau sekė jos pe­
ilis apie’20 mylių, tačiau po to 
amsoje pėdsakų nebebuvo ga- 

’ima įžiūrėti. Nežinia, ar mote- 
sis dar gyva'.

Moterys Republiko- 
nės Neremia 
Brooks’o

New Trier Township moterų 
republikonių klubas laikė susi­
rinkimą pirmadienį. Winnetka 
Community House patalpose. 
Susirinkimui buvo įteiktas įne­
šimas indorsuoti C. Wayland 
Brooks’o kandidatūrą nomina­
cijai į senatorius republikonų 
partijos sąrašu.

Po karštų debatų susirinki­
mo dauguma įnešimą atmetė.

Išsigelbėjimas Po 11 Dienų Okeane

NAŪJIENŲ-ACME Telephou, .
Laivelis su dalimi paskandinto laivo įgulos arti­

nasi prie garlaivio, kuris sustojo nelaiminguosius iš­
gelbėti. Laiveliu vyrai Pietiniam Atlante išpluduravo 
11 dienu. G

JACK SWIFT

Alia

Uhe earth folk 
GAZE IN 

GRIM SILENCE 
AS THE WONDERS 

OF A NEW 
SOLAR SYSTEM . 

UNROLL BEFORE 
THEIR EYES

A GREAT DAY FOR US, 
CHILDREN. THINK 
OF IT. SOON WE 
SHALL SET FOOT ON 
THE SOIL OF ANOTHER 

UNIVERSE!

YEAH—BUT 
WHAT HAPPENS 
TO US AFTER 

WE LAND?

COME, PRISONERS. 
I . HAVE A SURPRISE 
FOR YOU —A 
PLEASANT ONE

NOTHING COULD 
SURPRISE ME NOW.

&




